
Филиал Жетысу  
Республиканского государственного предприятия на праве 

хозяйственного ведения «Казводхоз» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ 
 «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СЕДЫ» 

 
к рабочему проекту 

  

«Реконструкция магистрального канала 
«Уштобинский» Каратальского района 

области Жетісу» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
г. Талдыкорган, 2025 г. 

1 



№ Оглавление Страница

АННОТАЦИЯ 2
ВВЕДЕНИЕ 4

1 Общие сведения об объекте  5
1.1 Характеристика района проведения работ 5
1.2 Категория и класс опасности объекта 6
1.3 Назначение объекта 6
1.4 Продолжительность работ 6
1.5 Персонал и режим работы 6

2 2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА ПРОЕКТИРОВАНИЯ 7
2.1 Существующее положение 7
2.2 Проектные решения 7
2.3 Инженерные системы и другие коммуникации 7
2.4 Объемы работ и расход материалов 8

3 3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 10
3.1 Краткая характеристика физико-географических и климатических условий 

района и площадки строительства
10

3.1.1 Рельеф 10
3.1.2 Климатическая характеристика 10
3.1.3 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания вредных веществ в атмосфере 
11

3.1.4 Фоновые концентрации 12
3.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух 12
3.2.1 Краткая характеристика технологии строительства с точки зрения

загрязнения атмосферного воздуха
12

3.2.2 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 13

3.2.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 14
3.2.4 Характеристика пылеулавливающего оборудования 17
3.2.5 Сведения о залповых и аварийных выбросах 17
3.2.6 Параметры выбросов ЗВ в атмосферу для расчета нормативов допустимых 

выбросов на период проведения работ
17

3.2.7 Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих веществ 

на период проведения работ
36

3.3 Предложения по установлению нормативов допустимых выбросов (НДВ) на 

период проведения работ
40

3.4 Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух
40

3.5 Обоснование санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 42
3.6 Определение категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду
42

3.7 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий
42

3.8 Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу 44

4
4. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ 

ЗАГРЯЗЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ
45

4.1 Краткая гидрогеологическая характеристика района 45
4.2 Воздействие на поверхностные и подземные воды 45
4.3 Водопотребление и водоотведение 45
4.3.1 Водопотребление 46
4.3.2 Водоотведение 46
4.3.3 Баланс водопотребления и водоотведения 46
4.4 Мероприятия по снижению воздействия, охране и рациональному 

использованию водных ресурсов
47

СОДЕРЖАНИЕ



5
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ

ПОКРОВ И ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ
50

5.1 Современное состояние почвенного покрова 50
5.2 Воздействие на земельные ресурсы 50
5.3 Мероприятия по снижению негативного воздействия на земельные ресурсы, 

почвенный покров
51

6 6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 52
6.1 Краткая геологическая и гидрогеологическая характеристика района 52
6.2 Оценка воздействия на недра 52

7 7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР 53
7.1 Современное состояние растительного покрова территории 53
7.2 Воздействие на растительный мир 53
7.3 Мероприятия по охране растительного покрова 53

8 8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 55
8.1 Современное состояние животного мира 55
8.2 Воздействие на животный мир 55
8.3 Характер воздействия в период проведения работ 55
8.4 Мероприятия по охране животного мира 57

9 9. ОТХОДЫ 58
9.1 Виды образующихся отходов 58
9.2 Расчет образования отходов во время строительства 58
9.3 Лимиты накопления и размещения отходов 61
9.4 Декларируемое количество отходов производства и потребления 62
9.5 Управление отходами 62
9.6 Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на

окружающую среду 65

10 10. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 66
10.1 Акустическое воздействие 66
10.2 Световое воздействие 66
10.3 Воздействие электромагнитного излучения 67
10.4 Воздействие вибрации 67
10.5 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия 

физических факторов
67

11 11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНУЮ СРЕДУ 68
12 12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА 68
13 13. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 69

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 69
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 70
РАСЧЕТЫ 72
ПОЛЯ КОНЦЕНТРАЦИИ 124
ПРИЛОЖЕНИЯ 132

1 Техническое задание на проектирование 133

2

Дефектный акт, утвержденный директором Филиала Жетысу Республиканского 

государственного предприятия на праве хозяйственного ведения «Казводхоз» 

Комитета водного хозяйства Министерства водных ресурсов и ирригации 

Республики Казахстан 22.01.2024 года, подписанный комиссионно;

137



3

Постановление акимата Каратальского района №72 от 29.03.2012 года о 

выделении РГП на ПХВ «Казводхоз» земельного участка на праве постоянного 

землепользования;

- акт на право постоянного землепользования №1060355 на земельный участок 

03-259-091-125 площадью 19,7923 га для обслуживания зданий и объектов 

водных систем, выданный 25.07.2012 года АДГП «АлматыНПЦзем»;

- акт на право постоянного землепользования №1060362 на земельный участок 

03-259-091-132 площадью 57,3646 га для обслуживания зданий и объектов 

водных систем, выданный 25.07.2012 года АДГП «АлматыНПЦзем»;

- акт на право постоянного землепользования №1060365 на земельный участок 

03-259-091-135 площадью 15,3313 га для обслуживания зданий и объектов 

водных систем, выданный 25.07.2012 года АДГП «АлматыНПЦзем»

138

4 Согласование БАБИ Номер:  KZ57VRC00020960 от 11.10.2024 г. 255

5

Письмо ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция Каратальского района с 

ветеринарными пунктами» ГУ «Управление ветеринарии области Жетісу» №735 

от 25.09.2024 года об отсутствии скотомогильников и сибиреязвенных 

захоронений в радиусе 1000 м;

257

6 Справка РГП "Казгидромет" о фоновых концентрациях от 17.03.2025 г. 259

7

Согласование Исх. № 30.2-02-23 / 867 от 04.10.2024 РГУ «БАЛХАШ-

АЛАКОЛЬСКАЯ МЕЖОБЛАСТНАЯ БАССЕЙНОВАЯ ИНСПЕКЦИЯ 

РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА КОМИТЕТА РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА 

МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН»

260

8 Заключение скрининга 262



АННОТАЦИЯ 
 

 Раздел «Охрана окружающей среды» является составной частью проектных материалов 
для разработки рабочего проекта «Реконструкция магистрального канала «Уштобинский» 
Каратальского района области Жетісу» и выполнен в полном соответствии с требованиями 
Экологического Кодекса РК, требованиями государственных норм, правил, стандартов, 
технических условий и исходных данных заказчика, разработан в соответствии с Техническим 
заданием на разработку ПСД, выданным Филиалом Жетісу РГП «Казводхоз» МВРИ РК. 

Генеральным проектировщиком данного рабочего проекта является Филиал Жетісу 
РГП на ПХВ «Казводхоз» КВХ МВРИ РК.  

Основной целью разработки настоящего проекта является восстановление и 
улучшение технического состояния и эксплуатации магистрального канала «Уштобинский» 
и сооружений на нем, направленные на улучшение мелиоративного состояния орошаемых 
земель для повышения урожая с полей в Каратальском районе. 

 
Категория объекта по значимости и полноте оценки воздействия на окружающую среду, 

относится к объектам III категории (согласно Инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду от 13 июля 2021 года № 246 (в 
редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов РК от 13.11.2023 № 317). Объект 
в период строительства соответствует установленному критерию пп.7, п.12, Главы 2 
вышеуказанной Инструкции - накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 
до 100 000 тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год. 

Имеется заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 
среду и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности № KZ08VWF00253766 от 
25.11.2024 г., выданное РГУ «ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ ПО ОБЛАСТИ ЖЕТІСУ КЭРК 
МЭПР РК», согласно которому:  

- п.2 ст.87 Кодекса объекты III категорий подлежат обязательной государственной 
экологической экспертизе, также обязаны подготовить декларацию о воздействии на 
окружающую среду.  

- п.2) п.2 ст.88 Кодекса государственная экологическая экспертиза организуется и 
проводится местными исполнительными органами. 

 
Согласно санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 
здоровье человека», утвержденным приказом МЗ РК от 11.01.22 г. №ҚР ДСМ-2, санитарно-
защитная зона для строительных площадок не устанавливается.   

Класс санитарной опасности не классифицируется ввиду временности производства 
строительных работ. Санитарно-эпидемиологическое заключение будет выдаваться 
одновременно в составе комплексной вневедомственной строительной экспертизы. 

 
Общая расчетная продолжительность строительства, определённая по СП РК 1.03-102-

2014 «Продолжительность строительства и задел в строительстве предприятий, зданий и 
сооружений», составит 5 месяцев. Строительство предположительно планируется начать в мае 
2026 года.  

 
Данный проект включает в себя: 

 характеристику физико-географических и климатических условий территории 
расположения запроектированного объекта; 

 основные технико-экономические данные проекта; 
 расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу при проведении строительных работ; 
 сведения по охране атмосферного воздуха, поверхностных и подземных вод; 
 анализ и оценку влияния объекта на атмосферу и экологическую обстановку района; 

2 



 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого количества свежей 
воды; 

 расчет образования отходов; 
 комплекс мероприятий по уменьшению воздействия на окружающую природную среду 

и предотвращению возможных аварийных ситуаций. 
 

Инженерное обеспечение на период строительства: 
Водоснабжение и водоотведение - Вода на участке работ используется на хозяйственно-

питьевые нужды персонала и на технические нужды (гидрообеспыливание, заправка 
радиаторов машин). Потребность строительства в воде определена на максимально 
загруженный период работ. Обеспечение временного водоснабжения на хозяйственно-бытовые 
и строительные нужды – будет организовано посредством привозной воды. Для питья – в 
бутилированных пластиковых емкостях. 

Электроснабжение - На период осуществления строительных работ, временное 
электроснабжение объектов будет производиться от передвижных дизельных электростанций 
мощностью 50 кВт.  

Канализация – для сбора и утилизации фекальных и хозяйственно-бытовых стоков на 
стройплощадке предусмотрен биотуалет для сбора канализационных и хозяйственно-бытовых 
стоков. Содержимое септика 1 раз в 2 дня спецавтотранспортом вывозят на очистные 
сооружения по договору, предварительно, до начала производства работ, заключенному 
подрядчиком с владельцем очистных сооружений. 

Тепловые сети - Теплоснабжение отдельных объектов строительного периода 
предусматривается местное с использованием электроэнергии, с установкой в помещениях 
индивидуальных электрических отопительных приборов (конвекторов ТЭН-4) и ёмких электро-
водонагревателей - для горячего водоснабжения.  

Внутренняя технологическая и диспетчерская связь - на участковом хозяйстве и 
строительных площадках осуществляется посредством переносных радиостанций. 
Внешняя связь обеспечивается сотовыми операторами. 

 
В период эксплуатации объекта будут отсутствовать производственные процессы, 

которые смогут оказать негативное воздействие на среду обитания и здоровье населения. 
Данным проектом рассматривается только период строительства объекта.  

 
Расчеты проводились по рабочей и жилой зонам. 
Основными источниками загрязнения окружающей среды являются - земляные работы, 

работа стационарных дизельных установок, битумные котлы, лакокрасочные работы, 
сварочные работы и др.  

Предлагаемые нормативы природопользования (эмиссий) на период строительства: 
Валовое количество выбрасываемых вредных веществ – 6,15502895046 т/год, 
Секундное количество выбрасываемых веществ – 1,21485279205 г/сек. 
Уровень приземных концентраций определялся машинными расчетами по программе 

«Эра-v 4.0».  
Ввиду большой продолжительности канала, для расчетов взят отдельный участок в районе 

села Приморец. 
Расчеты проводились без учета фоновых концентраций. Согласно справке РГП  

«Казгидромет» МЭиПР РК от 17.03.2025 г., в связи с отсутствием наблюдений за состоянием 
атмосферного воздуха в области Жетысу, Каратальский район, МК Уштобинский, выдача 
справки о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не 
представляется возможной. 

Вывод: Так как выбросы загрязняющих веществ по всем ингредиентам не превышают 
допустимых значений, т.е. менее 1 ПДК, нормативные выбросы предлагается установить в 
объеме, определенном данным проектом. 

 Всего в процессе производства работ будет образовано 658.3838 тонн отходов. Их них 
опасные отходы составят – 0,0383 тн/год, неопасные – 658,3455 тонн/год.

3 



ВВЕДЕНИЕ 
 

Настоящий проект разработан для определения ущерба, наносимого источниками 
загрязнения объекта окружающей среде района. 

На основании ст. 49 Экологического Кодекса РК разработка раздела "Охрана окружающей 
среды" осуществляется в составе проектной документации по намечаемой деятельности и при 
подготовке декларации о воздействии на окружающую среду. 
 

-  Местоположение объекта: Жетысуская область, Каратальский район  
-  Заказчик: РГП на ПХВ «Казводхоз» МВРИ РК 
-  Ген. проектировщик: Филиал Жетісу РГП на ПХВ «Казводхоз» КВХ  МВРИ  РК 
-  Источник финансирования: Госбюджет 

 
Основанием для выполнения работы являются: 

- задание на проектирование от 20.06.2022 года, утвержденное заказчиком Филиалом 
Жетысу Республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения 
«Казводхоз»; 

- архитектурно-планировочное задание (АПЗ) на проектирование № KZ88VUA01249795 
от 11.10.2024 года, выданное ГУ «Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства Каратальского района»; 

- постановление акимата Каратальского района №72 от 29.03.2012 года о выделении 
РГП на ПХВ «Казводхоз» земельного участка на праве постоянного землепользования; 

- акт на право постоянного землепользования №1060355 на земельный участок 03-259-
091-125 площадью 19,7923 га для обслуживания зданий и объектов водных систем, выданный 
25.07.2012 года АДГП «АлматыНПЦзем»; 

- акт на право постоянного землепользования №1060362 на земельный участок 03-259-
091-132 площадью 57,3646 га для обслуживания зданий и объектов водных систем, выданный 
25.07.2012 года АДГП «АлматыНПЦзем»; 

- акт на право постоянного землепользования №1060365 на земельный участок 03-259-
091-135 площадью 15,3313 га для обслуживания зданий и объектов водных систем, выданный 
25.07.2012 года АДГП «АлматыНПЦзем»; 

- дефектный акт, утвержденный директором Филиала Жетысу Республиканского 
государственного предприятия на праве хозяйственного ведения «Казводхоз» Комитета 
водного хозяйства Министерства водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан 
22.01.2024 года, подписанный комиссионно; 

- техническое заключение по результатам технического обследования и оценке 
технического состояния объекта «Реконструкция магистрального канала «Уштобинский» 
Каратальского района области Жетысу» №ТЗ-083-5 от 19.09.2024 года, выполненное ТОО 
«Tex Expert KZ» (свидетельство об аккредитации №KZ60VWC00150835 от 03.04.2023 года на 
право осуществления экспертных работ по техническому обследованию надежности и 
устойчивости зданий и сооружений на технически и технологически сложных объектах 
первого и второго уровней ответственности); 

- письмо ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция Каратальского района с ветеринарными 
пунктами» ГУ «Управление ветеринарии области Жетісу» №735 от 25.09.2024 года об 
отсутствии скотомогильников и сибиреязвенных захоронений в радиусе 1000 м; 

- письмо РГУ «Балхаш-Алакольская межобластная бассейновая инспекция рыбного 
хозяйства» №30.2-02-23/867 от 04.10.2024 года о том, что согласование расчета ущерба 
рыбным ресурсам со стороны Инспекции не требуется. 

4 



1. Общие сведения об объекте 
 
1.1 Характеристика района проведения работ 

 
Проектируемый магистральный канал «Уштобинский» расположен на территории 

Каратальского района области Жетісу, рядом с г.Уштобе.  
Площадь орошаемых земель 11 672 га, максимальная пропускная способность – 0,5- 55 

м3/с. Виды поливных культур–овощные, многолетние травы. Общая протяженность 
оросительного магистрального канала «Уштобинский» составляет - 46,6 км.  

Район работ расположен на правобережной части р. Каратал, в среднем её течении и 
приурочен к восточной краевой части, так называемой Южно-Прибалхашской равнины. Канал 
берет свое начало от реки Каратал, в точке с координатами - С.Ш. 45°06´28.58ʺ, В.Д. 
78°00´59.17ʺ, затем проходит по восточной части населенного пункта Дальний Восток и 
заканчивается в районе села Ескельды-би, в северной его части, в точке с координатами С.Ш. 
45°11´43.57ʺ, В.Д. 78°00´36.85ʺ.  

 
Канал проходит в земляном русле. Расположение территории строительной площадки 

относительно водного объекта: Объект входит в пределы водоохранной зоны и полосы реки 
Каратал. Имеется согласование Балхаш-Алакольской Бассейновой Инспекции Номер: 
KZ57VRC00020960 от 11.10.2024 г. Так же имеется согласование РГУ  Балхаш-Алакольской 
Бассейновой Инспекции рыбного хозяйства Исх. № 30.2-02-23 / 867 от 04.10.2024 г. о том, что 
согласование расчета ущерба рыбным ресурсам со стороны Инспекции не требуется, так как  
согласно проекту, ремонтные работы не затронут реку Каратал. 

 

5 



1.2 Категория и класс опасности объекта 
В период эксплуатации объекта будут отсутствовать производственные процессы, 

которые смогут оказать негативное воздействие на среду обитания и здоровье населения. 
Данным проектом рассматривается только период строительства объекта.  
Согласно Санитарным правилам "Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 
здоровье человека", утвержденных приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 11 января 2022 года № 26447 – СЗЗ на период строительства не 
устанавливается, в связи с кратковременностью проводимых работ. Класс санитарной 
опасности не классифицируется ввиду временности производства строительных работ. 

Категория объекта по значимости и полноте оценки воздействия на окружающую среду, 
относится к объектам III категории (согласно Инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду от 13 июля 2021 года № 246 (в 
редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов РК от 13.11.2023 № 317). Объект 
в период строительства соответствует установленному критерию пп.7, п.12, Главы 2 
вышеуказанной Инструкции - накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 
до 100 000 тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год. 

Согласно п.4, ст.39 Экологического Кодекса РК, а также в соответствии с п.6 «Методики 
определения нормативов эмиссий в окружающую среду» №63 от 10.03.2021 г., «нормативы 
эмиссий не устанавливаются для объектов III и IV категории, а также для передвижных 
источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу». 

Таким образом, объект категорируется как III категория. Объекты III категории подлежат 
обязательной государственной экологической экспертизе согласно п. 2 ст. 87 Кодекса. 

 
1.3 Назначение объекта 

Основной целью разработки настоящего проекта является восстановление и улучшение 
технического состояния и эксплуатации МУ Уштобинский и сооружений на нем, 
направленное на улучшение мелиоративного состояния орошаемых земель для повышения 
урожая с полей в Каратальском районе. 

 
1.4 Продолжительность работ 

Общая расчетная продолжительность строительства, определённая по СП РК 1.03-102-
2014 «Продолжительность строительства и задел в строительстве предприятий, зданий и 
сооружений», составит 5 месяцев. Строительство предположительно планируется начать в 
марте 2026 года.  

Очередность выполнения работ определяется Заказчиком в увязке с производственной 
программой, рекомендуемая последовательность проведения работ приведена в таблице 1.4.1. 

Таблица 1.4.1 
Период строительства Показатели Ввод в эксплуатацию 

2026 5 мес – 110 дней 2026 
  

1.5 Персонал и режим работы 
Строительство проектируемых объектов будет осуществляться силами подрядной 

организации, выбранной по условиям тендера с определенной структурой машинооснащения и 
численным составом. 

Для нормальной эксплуатации машин и механизмов, работу на участках предполагается 
организовать в 1 смену при пятидневной рабочей неделе. Доставка рабочих к месту работы и 
обратно осуществляется транспортом подрядчика по проведению СМР. Общее количество 
строителей, необходимых на период строительно-монтажных работ – 14 человек.  

 
 
 

6 



2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА ПРОЕКТИРОВАНИЯ 
 
2.1 Существующее положение 

Проектируемый магистральный канал «Уштобинский» расположен на территории 
Каратальского района области Жетісу, рядом с г.Уштобе. Площадь орошаемых земель 11 672 га, 
максимальная пропускная способность – 55 м3/с. Виды поливных культур – овощные, 
многолетние травы. 

Общая протяженность оросительного магистрального канала «Уштобинский» составляет - 
46,6 км. Магистральный канал построен в 1940 году. Магистральный канал находится в 
удовлетворительном состоянии. Трубчатые водовыпуски из магистрального канала 
«Уштобинский», в связи, с длительным сроком эксплуатации трубы ж/б и металлические 
находятся в неудовлерительном состоянии. Затворы, рамы и щиты потверждены к коррозии, 
подъемники в некоторых местах отсутствуют, на оголовках сооружений из монолитного бетона 
глубокие трещины. Для сопряжения с земляным руслом построен канал из Г-блоков длиной 20-
50 м, и она находится в разрушенном состоянии. С момента ввода в эксплуатацию 
гидротехнических сооружений не проводились реконструкции сооружений, в связи с этим, 
уменьшилась пропускная способность. Из этого следует, что требуется реконструкция 
водовыпусков канала, заложенные сооружения в проекте в плачевном состоянии. 

 
2.2  Проектные решения 

На основании задания на проектирование, актов обследования и материалов 
топографической съемки оросительных систем по магистральному каналу приняты следующие 
проектные решения: 

- реконструкция трубчатого водовыпускного сооружения на ПК 15+30, ПК 22+31, ПК 
31+22, ПК 40+73, ПК 43+93, ПК 74+10, ПК 97+12, ПК 142+34, ПК 156+30, ПК 201+90, ПК 
207+90, ПК186+41, ПК201+74.  

Выполнение вышеуказанных объемов работ дает возможность улучшить техническое 
состояние оросительного канала, водообеспеченность существующих орошаемых земель на 
площади 11 672 га. 

Магистральный канал Уштобинский 
Подготовительные работы. Демонтаж существующих элементов: 
- ж/бетона с вывозом на специальный полигон.  
Далее осуществляются земляные работы, строго соблюдая высотные проектные отметки: 

разработка грунта, планировка, разравнивание, уплотнение под основание сооружения. 
Трубчатый водовыпуск – 13 шт. ПК 15+30, ПК 22+31, ПК 31+22, ПК 40+73, ПК 43+93, ПК 

74+10, ПК 97+12, ПК 142+34, ПК 156+30, ПК 201+90, ПК 207+90, ПК186+41, ПК201+74.  
На месте участка водовыпуска, предусмотрены: 

а) Облицовка входной части оголовка из бетона класса С18/22,5 армированной сеткой А-ІІІ диам. 
10 мм шагом 200х200 мм. На гравийно-песчаной подготовке t=10 см. 
б) Трубчатый водовыпуск из ж/б трубы диаметром 80см (11 штук) и диаметром 100см(2 штуки) 
длиной 10м, уложен на бетонную подготовку t=10 см. 
в) Входные, выходные и сопрягающие оголовки из монолитного ж/б кл. 
 
2.3 Инженерные системы и другие коммуникации 

Водоснабжение и водоотведение - Вода на участке работ используется на хозяйственно-
питьевые нужды персонала и на технические нужды (гидрообеспыливание, заправка радиаторов 
машин). Потребность строительства в воде определена на максимально загруженный период 
работ. Обеспечение временного водоснабжения на хозяйственно-бытовые и строительные 
нужды – будет организовано посредством привозной воды. Для питья – в бутилированных 
пластиковых емкостях. 

Электроснабжение - На период осуществления строительных работ, временное 
электроснабжение объектов будет производиться от передвижных дизельных электростанций 
мощностью 50 кВт.  

Канализация – для сбора и утилизации фекальных и хозяйственно-бытовых стоков на 

7 



стройплощадке предусмотрен биотуалет для сбора канализационных и хозяйственно-бытовых 
стоков. Содержимое септика 1 раз в 2 дня спецавтотранспортом вывозят на очистные сооружения 
по договору, предварительно, до начала производства работ, заключенному подрядчиком с 
владельцем очистных сооружений. 

Тепловые сети - Теплоснабжение отдельных объектов строительного периода 
предусматривается местное с использованием электроэнергии, с установкой в помещениях 
индивидуальных электрических отопительных приборов (конвекторов ТЭН-4) и ёмких электро-
водонагревателей - для горячего водоснабжения.  

Внутренняя технологическая и диспетчерская связь - на участковом хозяйстве и 
строительных площадках осуществляется посредством переносных радиостанций. 
Внешняя связь обеспечивается сотовыми операторами. 

 
2.4 Объемы работ и расход материалов 

В нижеследующей таблице представлены проектные объемы материалов, используемых 
при строительстве: 

Таблица 2.4-1 – Объемы материалов, используемых при строительстве 
 

Наименование Ед.изм. Кол-во 

Битумный котел маш.-ч 74 
Котлы битумные передвижные, 400 л маш.-ч 9,34653168 
Котлы битумные передвижные, 1000 л маш.-ч 65,01089322 
Битум нефтяной строительный ГОСТ 6617-76 марки БН 70/30 т 0,04114 

Битум нефтяной строительный изоляционный ГОСТ 9812-74 
марки БНИ IV т 12,3415024 

СДУ     
Электростанции передвижные мощностью до 4 кВт маш.-ч 17,710897 
Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания 
давлением до 686 кПа (7 атм), производительность 5 м3/мин маш.-ч 39,92464546 
САГ     
Агрегаты сварочные передвижные с бензиновым двигателем, с 
номинальным сварочным током 250-400 А маш.-ч 31,67208 
Агрегаты сварочные передвижные с дизельным двигателем, с 
номинальным сварочным током 250-400 А маш.-ч 19,96185676 
Земляные работы     
Пост экскаваторных работ м3/тн 2964/5335,2 

Бульдозерные работы м3/тн 2969,68/5346 
Трамбовки пневматические при работе от компрессора маш.-ч 14,15232 

Каменная наброска бутовым  камнем м3/тн 50,83/112 
Грунт м3 333,125/566 
Гравий для строительных работ М1000 СТ РК 1284-2004 фракция 
40-80 (70) мм м3 38,23365/69 

Смесь песчано-гравийная природная ГОСТ 23735-2014 м3 323,6995/583 

Сварочные работы штучными электродами т 0,0545 
Электроды Э42 ГОСТ 9466-75 т 0,04600482 
Электроды, d=4 мм, Э46 ГОСТ 9466-75 т 0,0085059 

Сварочные работы газовоздушными смесями     
Аппарат для газовой сварки и резки маш.-ч 3,47868483 
Кислород технический газообразный ГОСТ 5583-78 м3/кг 2,1084725/3 
Пропан-бутан, смесь техническая ГОСТ Р 52087-2018 кг 0,3350825 

Демонтажные работы     
Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных 
компрессорных станций маш.-ч 91,6812581 
Мусор строительный (механизированная). Погрузка т 637,68 
Шлифовка швов на стальных конструкциях     
Машины шлифовальные электрические маш.-ч 3,183151758 

Покрасочные работы т 0,0330486 

8 



Эмаль атмосферостойкая СТ РК 3262-2018 ПФ-115 т 0,004095 

Краска перхлорвиниловая фасадная ХВ-161, марка А,Б т 0,0289536 

Гидроизоляция     
Гидроизоляция битумом в бензине м2/час 5075/1015 
Бензин-растворитель ГОСТ 26377-84 т 5,7648064 
Машины бурильно-крановые с глубиной бурения 3,5 м на 
автомобиле маш.-ч 7,8624 
Водные ресурсы     
Вода питьевая ГОСТ 2874-82 м3 0,161798 
Вода техническая м3 259,2913968 

 
 
 
 
 
 
 

9 



 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 
 
3.1 Краткая характеристика физико-географических и климатических условий района и  
площадки строительства 
3.1.1 Рельеф  

Район работ расположен на правобережной части р.Каратал, в среднем её течении и 
приурочен к восточной краевой части, так называемой Южно-Прибалхашской равнины. С востока 
и юга равнина обрамлена низкогорным плато с отметками 400-650м, которое уступами переходит 
в равнину. У подножия гор конуса выноса сливаются с предгорным шлейфом, а ближе к озеру 
Балхаш они переходят в наклонную аллювиально-озерную равнину с бугристо-грядовыми 
эоловыми песками. 

В долине р.Каратал наиболее резко выражены пойменная, первая и четвертая надпойменные 
террасы. Наиболее широко распространена четвертая терраса, ширина которой достигает 10 и 
более км, заканчивается она уступом в 3-8м, на этой террасе расположены все крупные массивы 
орошения, в том числе и Кушук-Кальпинский. Пойма и первая надпойменная терраса, шириной 
до 1 км на 1-2 м возвышаются над извилистым руслом реки с обрывистыми берегами. 

Участок - низовье р.Каратал, расположен на правобережной надпойменной террасе, 
постепенно переходящей в озерную равнину. 

 
3.1.2 Климатическая характеристика 

По климатическим условиям район относится к пустынной зоне, характерной особенностью 
которой является резкая континентальность: сухое жаркое лето, холодная малоснежная зима, 
малое количество осадков. 

На сухость климата сильное влияние оказывают вблизи расположенные пески Сары-Ишик-
Отрау, от которых в летний период нисходят теплые потоки воздуха, иссушающие поверхность 
почв и губительно действующие на рост и развитие растений. 

Климатическая характеристика. 
Климатическая характеристика района приводится по многолетним наблюдениям 

метеостанции Талдыкорган. 
Климат района резко континентальный с холодной зимой, жарким летом, большими 

суточными и годовыми колебаниями температуры воздуха. 
В соответствии со СП РК 2.04-01-2017 (Строительная климатология) район изысканий 

расположен в III климатическом районе, подрайон В. 
Температура воздуха 
Отрицательные среднемесячные температуры воздуха за многолетний период наблюдаются 

в течение пяти месяцев – с ноября по март. 
Многолетняя среднегодовая температура воздуха положительна и составляет +8,8°С. Самый 

холодный месяц январь со среднемесячной многолетней температурой – -8,5°С. Абсолютный 
минимум –-42,0°С.  

Самый жаркий месяц июль со среднемесячной температурой воздуха +24,2°С, средняя 
максимальная температура июля может достигать +31,6°С. Абсолютный максимум – +44,2°С. 
Расчетная температура наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 – -29,3°C. 
Температура воздуха наиболее холодных суток обеспеченностью 0,98 – -31,6°C. 
Продолжительность отопительного периода 170 суток. 

 
 Таблица 3.1.2-1 

Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С 

Станция 
Месяц Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII  
Талдыкорган -8,5 -6,1 1,2 11,2 16,9 22,1 24,2 22,5 16,7 9,1 1,1 -5,5 8,8 

 
Осадки, влажность 

Наибольшая сумма осадков приходится на осенне-весенний период. Минимальное 

10 



 

количество осадков приходится на лето (август-сентябрь). Суточный средний максимум осадков 
за год составляет 27 мм, наибольший из максимальных – 52 мм. 

В среднем по району количество осадков за многолетие составляет 412 мм. Количество 
осадков: за ноябрь – март  192 мм, за апрель – октябрь 220 мм. 

 
Таблица 3.1.2-2 

Среднемесячная и годовая относительная влажность, мм 

Станция 
Месяц Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII  
Талдыкорган 78 76 71 54 52 47 45 43 46 60 74 78 60 

 
Средняя месячная относительная влажность воздуха за отопительный период – 74%. 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца – 63%, наиболее 
теплого месяца – 29%.  

Наибольшее значение абсолютной влажности (17,3мб) и дефицита влажности отмечается в 
летний период, когда наблюдаются максимальные положительные температуры воздуха и 
наименьшее значение относительной влажности. В это время происходит наиболее интенсивное 
испарение с поверхности почв и водоемов.                                                                                                                                                                                                                   
 
Снежный покров 

Устойчивый снежный покров высотой 20-25 см сохраняется со второй половины ноября по 
март. Территория относится ко I снеговому району, нормативное значение веса снегового покрова 
– 0,8 кПа. 

 
Ветер 

Ветровой режим обусловлен циркуляционными процессами в атмосфере и орографией 
местности. Преобладающее направление ветра по румбам за июнь-август северо-восточное, за 
декабрь-февраль – северо-восточное. Средняя скорость за отопительный период – 1,7м/с. Число 
дней со скоростью ветра 10м/с при отрицательной температуре воздуха – 1день. Средняя годовая 
скорость ветра – 1,8м/с. Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 
4,1м/с. Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 1,8м/с. 

Территория относится к I ветровому району, нормативное значение ветрового давления 
составляет 0,25кПа. 

 
3.1.3 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания вредных веществ в атмосфере 

Таблица 3.1.3-1 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 
в атмосфере города МК Уштобинский 

 
МК Уштобинский, "Реконструкция магистрального 

Hаименование характеристик Величина 
  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 
атмосферы, А  

  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  
Средняя максимальная температура наружного 34.6 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -10.3 
лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  
  

11 



 

Среднегодовая роза ветров, %  
  
С 21.0 
СВ 32.0 
В 5.0 
ЮВ 4.0 
Ю 13.0 
ЮЗ 13.0 
З 5.0 
СЗ 7.0 
  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.8 
Скорость ветра (по средним многолетним 5.0 

данным), повторяемость превышения которой  
составляет 5 %, м/с  

  

 
3.1.4 Фоновые концентрации 

Расчеты проводились без учета фоновых концентраций. Согласно справке РГП  
«Казгидромет» МЭиПР РК от 17.03.2025 г., в связи с отсутствием наблюдений за состоянием 
атмосферного воздуха в области Жетысу, Каратальский район, МК Уштобинский, выдача справки 
о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не представляется 
возможной. 
 
3.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух 
3.2.1 Краткая характеристика технологии строительства с точки зрения загрязнения 
атмосферного воздуха 

Объемы строительных работ приняты согласно смете. 
Соответственно, на период строительства выявлено 20 временных источников. Из которых: 

5 организованные и 15 неорганизованные источники загрязнения атмосферы. 
Источниками в атмосферу выбрасывается 20 наименований загрязняющих веществ, из них 3 

вещества обладают эффектом суммации вредного воздействия и образуют 2 группы суммации: 
азота диоксид + сера диоксид, сера диоксид + фтористые газообразные соединения.  

Твердые вещества объединены в сумму пылей с ПДК=0,5 мг/м3. 
 
Реализация проектных решений предусмотрена с проведением следующих работ: 
- Земляные работы - в соответствии с проектом будут проводиться земляные работы при 

разработке траншей и котлованов экскаватором и бульдозером. 
- Битумные работы - необходимы для защиты от коррозии, с применением битумно-

минерального покрытия. 
-  Сварочные работы; 
-  Лакокрасочные работы; 
-  Работа компрессора; 
-  Работа спецтехники (ненормируемый источник). 
 
На период строительства объекта проектом предусмотрено проведение мероприятий по 

снижению выбросов ЗВ (увлажнение грунта поливомоечными машинами при проведении работ 
по выемке и перемещению грунта, укрытие сыпучих грузов, установка противопыльных экранов). 

Заправка топливом строительной техники и хранение ГСМ на участке проведения 
строительно-монтажных работ не предусматривается. Доставка на место строительных грузов и 
оборудования производится автотранспортом по существующим дорогам. 

 
Согласно Приказу Министра ЭГиПР РК от 10.03.2021 года №63 «Об утверждении Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду», пункт 24 – «Максимальные разовые 
выбросы газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников грамм в секунду (г/с) 
учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда 
работа передвижных источников связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы 

12 



 

от двигателей передвижных источников (т/год) не нормируются и в общий объем выбросов 
вредных веществ не включаются». В этой связи, выбросы загрязняющих веществ от передвижных 
источников (от двигателей внутреннего сгорания спецтехники и автомобилей) на период 
строительно-монтажных работ объекта не нормируются, однако учитываются при расчете 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. При этом, за выбросы загрязняющих 
веществ от передвижных источников будут осуществляться платежи в установленном законом 
порядке. 

 
3.2.2 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Строительство будет сопровождаться выбросом загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух. Состав и количество выбросов будет зависеть от периода проведения работ, а также 
очередности строительства. 

В период строительства виды и количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
могут варьировать в значительной степени. Большая часть загрязняющих веществ будет поступать 
вовремя монтажа оборудования, когда используется максимальное количество строительной 
техники и строителей. В то же время, выбросы частиц пыли в атмосферу могут быть 
максимальными и во время начальной подготовки. 

Источник 0001 (организованный) - работа битумоплавильного котла для разогрева 
битума. Для плавки битума на территории строительных работ используется битумоплавильные 
котлы емкостью 400  и 1000 литров. Время работы битумного котла, согласно смете, составляет – 
74 часа. При топке котла и плавке битума (в объеме 12,383 тонн), в атмосферу будут выделяться 
оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, сажа, сернистый ангидрид, бензапирен и углеводороды 
предельные; 

Источник 0002 (организованный) - труба дизель-генератора, для обеспечения питания 
сварочных аппаратов, бетономешалок, подъёмных кранов, пил, шлифовальных машин и другого 
оборудования, необходимого для производства строительно-монтажных работ на стройплощадке 
предусмотрены дизель-генераторы. Время работы оборудования, согласно смете, составляет – 18 
часов. При работе дизель-генератора в атмосферу будут выделяться: оксид углерода, диоксид 
азота, оксид азота, углеводороды, сажа, сернистый ангидрид, формальдегид, бензапирен; 

Источник 0003 (организованный) - труба компрессора, обеспечения подачи сжатого 
воздуха пневматическим инструментам и устройствам применяется компрессорная установка. 
Компрессор является основой работы различных пневмоинструментов, таких как отбойные 
молотки, пескоструйное оборудование, пульверизаторы, краскопульты, бетоноломы. Время 
работы оборудования, согласно смете, составляет – 40 часов. При работе компрессора в атмосферу 
будут выделяться: оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, углеводороды, сажа, сернистый 
ангидрид, формальдегид, бензапирен; 

Источник 0004  (организованный) - труба сварочного агрегата на дизельном двигателе, 
мощностью 30 кВт. Время работы оборудования, согласно смете, составляет – 20 часов. При 
работе дизельной установки в атмосферу будут выделяться оксид углерода, диоксид азота, оксид 
азота, углеводороды, сажа, сернистый ангидрид, формальдегид, бензапирен; 

Источник 0005 (организованный) - труба сварочного агрегата на бензиновом двигателе. 
Время работы оборудования, согласно смете, составляет – 32 часа. При работе агрегата в 
атмосферу будут выделяться оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, сера диоксид, бензин; 

Источники 6006-6010 (неорганизованный) - земляные работы, представленные работами 
экскаватором, перемещением земляных масс бульдозером, разгрузкой привозных инертных 
материалов, уплотнением грунта пневмотрамбовками. Хранение инертных материалов на 
площадке не предусмотрено, они доставляются на стройку по мере необходимости. При 
производстве земляных работ в атмосферу будет выделяться пыль неорганическая, с сод. SiO2 20-
70%; 

Источник 6011 (неорганизованный) – автотранспортные работы, при которых 
происходит выделение пыли в результате взаимодействия колес с полотном дороги и сдува ее с 
поверхности грунта, груженного в кузов машины. Одновременно по территории площадки 
передвигается не более 2 ед. автотранспорта. В расчете принято, что на перемещение 
автотранспорта по территории площадки строительства затрачивается до 20% рабочего времени, 

13 



 

или 5 мес. х 22 дня х 8 час = 704 час. *0,2 = 176 ч. При производстве данных работ в атмосферу 
будет выделяться пыль неорганическая, с сод. SiO2 20-70%; 

Источники 6012 (неорганизованный) - электросварочные работы по металлу (при 
монтаже металлических конструкций и сварке металлических стыков) с применением электродов 
АНО-6, МР-3 – общим весом – 0,0545 тонн, с выделением оксидов железа,  марганца, фтористых 
газообразных соединений; 

Источники 6013 (неорганизованный) – газовая сварка и резка металла с применением 
газоводушных смесей - пропан-бутановой смеси и ацетилен-кислородным пламенем, общее 
время работы газового резака составит 3.5 часа, в атмосферу будут выделяться - оксид и диоксид 
азота, диоксид марганца и оксид железа, оксид углерода; 

Источник 6014 – демонтажные работы (работа отбойного молотка) при проведении работ 
по разборке бетонных лотков  будет использован молоток отбойный, время работы молотка – 92 
часа, с выделением  пыли неорганической, с сод. SiO2 20-70%; 

Источник 6015– демонтажные работы (погрузка строительного мусора), в процессе 
производства работ будет образован мусор строительный в общем объеме – 637,68 тн. При 
погрузке строительного мусора будет выделяться – пыль неорганическая; 

Источник 6016 (неорганизованный) – работы с лакокрасочными материалами, на посту 
лакокрасочных работ производится огрунтовка и покраска металлических, бетонных и деревянных 
поверхностей ЛКМ, в общем объеме 0,033 тонны. В атмосферу будут выделяться: метилбензол, 
диметилбензол, бутилацетат, уайт-спирит, пропанон; 

Источник 6017 (неорганизованный) – гидроизоляционные работы, представленные 
окраской бетонных поверхностей растворами горячего битума в бензине. Площадь гидроизоляции 
составит 5075 м2, время работ – 1015 часов. Выделяемые вещества – углеводороды предельные, 
бензин; 

Источник 6018 (неорганизованный) - пост металлообработки, при шлифовке 
плоскошлифовальными станками (время работы согласно смете – 3,2 часа), с диаметром 
шлифовального круга 250 мм, в атмосферу выделяется пыль абразивная и взвешенные вещества; 

Источник 6019 (неорганизованный) – буровые работы, при производстве работ будут 
задействованы буровые агрегаты, время работы которых составит 8 часов, в атмосферу выделяется 
пыль неорганическая; 

Источник 6020 – (неорганизованный) газовые выбросы от спецтехники, в период 
проведения строительных работ на территории участка будет работать механизированная техника, 
такие как бульдозер, экскаватор, катки дорожные, тракторы, краны, автосамосвалы и т.д., 
работающие на дизельном топливе. При работе спецтехники на дизельном топливе в атмосферный 
воздух выделяется углерод оксид, алканы С 12-С19, диоксид азота, оксид азота, углерод (сажа), 
сера диоксид. Источник неорганизованный, передвижной, включен в целях оценки воздействия на 
атмосферный воздух и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительно-монтажных 

работ представлен в разделе №1 «РАСЧЕТЫ». 
 

3.2.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
В таблице 3.2.3-1 приведены перечни загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферный воздух на этапе строительства с указанием ПДК (ОБУВ) для населенных мест и 
класса опасности. Таблица групп суммации представлена в таблице 3.2.3-2. 

 
 
 
 
 
 
 
 

14 



 

 Таблица 3.2.3-1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на 2026 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 
МК Уштобинский, "Реконструкция магистрального канала "Уштобинский" Каратальского района" 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.02441 0.001027 0.025675 
 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         
0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0007866 0.00009815 0.09815 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         
 (327)         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.094792062 0.0099369248 0.24842312 

 диоксид) (4)         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.015402835 0.00161474928 0.02691249 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.005361222 0.000646427 0.01292854 

 583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.032011502 0.004069812 0.08139624 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.12256441333 0.01288889 0.0042963 

 Угарный газ) (584)         
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0001111 0.0000034 0.00068 

 /в пересчете на фтор/ (617)         
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.075 0.000921375 0.00460688 

 изомеров) (203)         
0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.14031083333 0.01218751123 0.02031252 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 9.7e-8 1.438e-8 0.01438 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.027674 0.00240378578 0.02403786 

 бутиловый эфир) (110)         
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.001119122 0.000121886 0.0121886 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.0603485 0.00524191899 0.01497691 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.33396666666 5.76500228 3.84333485 

 /в пересчете на углерод/ (60)         
2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.075 0.000921375 0.00092138 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.08013983873 0.040277339 0.04027734 

 (Углеводороды предельные С12-С19         
  

15 



 

 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на 2026 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 
МК Уштобинский, "Реконструкция магистрального канала "Уштобинский" Каратальского района" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         
2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.026 0.0002995 0.00199667 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.083854 0.297182312 2.97182312 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         
2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.016 0.0001843 0.0046075 

 Монокорунд) (1027*)         
 В С Е Г О :      1.21485279205 6.15502895046 7.45192532 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 
  

16 



 

 
 

Таблица 3.2.3-1
Таблица групп суммаций на существующее положение 

 
МК Уштобинский, "Реконструкция магистрального канала " 
Уштобинский" Каратальского района" 
Номер Код  

группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 
  Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
  фтор/ (617) 
Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 
 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
  производства - глина, глинистый сланец, доменный 
  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
  казахстанских месторождений) (494) 
 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 
Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 
25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 
код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 
 
3.2.4 Характеристика пылеулавливающего оборудования 

На период строительства пылеулавливающее оборудование отсутствует. 
 

3.2.5 Сведения о залповых и аварийных выбросах 
Условия работы и технологические процессы, применяемые на предприятии, не допускают возможности залповых и аварийных выбросов. 

 
3.2.6 Параметры выбросов ЗВ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период проведения работ 

Параметры выбросов ЗВ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период проведения работ представлены в таблице 
3.2.6-1. 

17 



 

ЭРА v4.0   Таблица 3.2.6-1 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

МК Уштобинский, "Реконструкция магистрального канала "Уштобинский" Каратальского района" 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 
тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 
   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 
   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 
         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    
         кПа) Р= 101.3    
          кПа)  X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 
001  Битумоплавильн 1 74 Выхлопная труба 0001 2 0.05x 0.9 0.09 450 1800 1000  
  ый котел      2       
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
002  Дизель- 1 18 Выхлопная труба 0002 2 0.05x 0.9 0. 177 1800 1200  
  генератор      2  0192506     
               
  

18 



 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 
 
 
 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   
 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 
ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 
ого выбросов очистка  ная      ния 
ка    степень      НДВ 
    очистки%       

           
           

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00001184 0.348 0.000003152  

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000001924 0.057 0.0000005122  

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.000139 4.090 0.000037  

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.00326928 96.202 0.00087024  

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.00760608 223.817 0.00202464  

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.046482732 1367.807 0.012383  

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.003662222 313.581 0.00026144  

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000595111 50.957 0.000042484  
  

19 



 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

МК Уштобинский, "Реконструкция магистрального канала "Уштобинский" Каратальского района" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

002  Компрессор 1 40 Выхлопная труба 0003 2 0.05x 0.9 0. 177 2000 1200  
        2  1639471     
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
  

20 



 

Таблица 3.3
та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000222222 19.028 0.000016286  
      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001222222 104.654 0.0000855  
      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.004 342.504 0.000285  

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000004 0.0003 0.0000000004  

      Бензпирен) (54)     
     1325 Формальдегид ( 0.000047622 4.078 0.000003257  

      Метаналь) (609)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.001142856 97.858 0.000081428  

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.054933333 552.309 0.00634336  

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.008926667 89.750 0.001030796  

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.003333333 33.514 0.000395142  

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.018333333 184.326 0.0020745  

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.06 603.250 0.006915  

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000062 0.0006 0.000000009  

      Бензпирен) (54)     
     1325 Формальдегид ( 0.000714333 7.182 0.000079029  
  

21 



 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

МК Уштобинский, "Реконструкция магистрального канала "Уштобинский" Каратальского района" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               

003  Сварочный 1 20 Выхлопная труба 0004 2 0.05x 0.9 0. 177 2800 1800  
  агрегат на      2  1443792     
  дизельном             
  двигателе             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
003  Сварочный 1 32 Выхлопная труба 0005 2 0.05x 0.9 0. 177 3000 2000  
  агрегат на      2  1443792     
  бензиновом             
  двигателе             
               
  

22 



 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.017142833 172.357 0.001975712  
      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.027466667 313.582 0.00317856  

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.004463333 50.957 0.000516516  

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.001666667 19.028 0.000197999  

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.009166667 104.654 0.0010395  

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.03 342.505 0.003465  

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000031 0.0004 0.000000005  

      Бензпирен) (54)     
     1325 Формальдегид ( 0.000357167 4.078 0.0000396  

      Метаналь) (609)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.008571417 97.858 0.000989999  

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000048 0.548 0.0000001728  

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000078 0.089 0.0000000281  

      Азота оксид) (6)     
     0330 Сера диоксид ( 0.00002 0.228 0.000000072  
  

23 



 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

МК Уштобинский, "Реконструкция магистрального канала "Уштобинский" Каратальского района" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

004  Пост 1 119 Поверхность 6006 2     3400 2600 100 
  экскаваторных   пыления          

  работ             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
004  Перемещение 1 178 Поверхность 6007 2     2600 1800 100 

  земляных масс   пыления          
  бульдозером             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
004  Крепление 1 5 Поверхность 6008 2     3200 2000 5 

  откосов камнем   пыления          
  насухо             
  

24 



 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.007208333 82.296 0.00002595  

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     2704 Бензин (нефтяной, 0.000633333 7.231 0.00000228  

      малосернистый) /в     
      пересчете на углерод/     
      (60)     
5     2908 Пыль неорганическая, 0.01728  0.00615  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
5     2908 Пыль неорганическая, 0.0096  0.00513  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
20     2908 Пыль неорганическая, 0.000108  0.000001612  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
  

25 



 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

МК Уштобинский, "Реконструкция магистрального канала "Уштобинский" Каратальского района" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               

004  Работа с 1 111 Поверхность 6009 2     3400 2400 5 
  инертными   пыления          

  грунтами             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
004  Уплотнение 1 14 Поверхность 6010 2     3400 3000 5 

  грунта   пыления          
  пневмотрамбовк             
  ами             
               
               
               
               
               
               
               
               
005  Перевозка 1 176 Поверхность 6011 2     2200 1600 5 

  грунта по   пыления          
  территории             
  стройплощадки             
  

26 



 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
20     2908 Пыль неорганическая, 0.0216  0.00279  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
5     2908 Пыль неорганическая, 0.0094  0.000474  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
5     2908 Пыль неорганическая, 0.003466  0.2791  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
  

27 



 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

МК Уштобинский, "Реконструкция магистрального канала "Уштобинский" Каратальского района" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               

006  Сварка 1 55 Стык сварки 6012 2     3200 2200 5 
  штучными             

  электродами             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
006  Сварка 1 3.5 Стык сварки 6013 2     2400 1600 5 

  газовоздушными             
  смесями             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
  

28 



 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
5     0123 Железо (II, III) 0.00416  0.000772  

      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.000481  0.0000943  

      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0342 Фтористые 0.0001111  0.0000034  

      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      617)     
5     0123 Железо (II, III) 0.02026  0.000255  

      оксиды (в пересчете     
      на железо) (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) (274)     
     0143 Марганец и его 0.0003056  0.00000385  

      соединения (в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид) (327)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00867  0.00015024  

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.001408  0.000024413  

      Азота оксид) (6)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.01375  0.0001733  

      углерода, Угарный     
  

29 



 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

МК Уштобинский, "Реконструкция магистрального канала "Уштобинский" Каратальского района" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               

007  Работа молотка 1 92 Поверхность 6014 2     3400 2800 5 
  отбойного   пыления          

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
007  Порузка 1 8 Поверхность 6015 2     2600 1800 5 

  строительного   пыления          
  мусора             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
008  Пост ЛКМ 2 56 Площадь покраски 6016 2     3400 2400 5 

               
               
               
               
               
               
               
               
               

008  Гидроизоляция 1 1015 Площадь покраски 6017 2     2800 1800 5 
  бетонных             

  

30 



 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      газ) (584)     

5     2908 Пыль неорганическая, 0.0094  0.003113  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
20     2908 Пыль неорганическая, 0.0036  0.000153  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
20     0616 Диметилбензол (смесь 0.075  0.000921375  

      о-, м-, п- изомеров)     
      (203)     
     0621 Метилбензол (349) 0.140310833  0.0121875112  

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.027674  0.0024037858  
      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     
     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0603485  0.005241919  

      (470)     
     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.075  0.000921375  
5     2704 Бензин (нефтяной, 0.333333333  5.765  

      малосернистый) /в     
  

31 



 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

МК Уштобинский, "Реконструкция магистрального канала "Уштобинский" Каратальского района" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  поверхностей             

               
               
               
               
               
               
               
               
009  Шлифовка швов 1 3 Поверхность 6018 2     3000 2000 5 

  на стальных   пыления          
  конструкциях             
               
               
010  Буровые работы 1 8 Поверхность 6019 2     1800 1000 8 

     пыления          
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
011  Газовые 1  Поверхность 6020 2     3400 2800 10 

  выбросы от   пыления          
  спецтехники             
               
               
               
               
               
               
               
               
  

32 



 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      пересчете на углерод/     

      (60)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.0068  0.0248472  

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
5     2902 Взвешенные частицы ( 0.026  0.0002995  

      116)     
     2930 Пыль абразивная ( 0.016  0.0001843  

      Корунд белый,     
      Монокорунд) (1027*)     
8     2908 Пыль неорганическая, 0.0094  0.0002707  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.057348    

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.009319    

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.008072    

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.005763    

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.045148    
  

33 



 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

МК Уштобинский, "Реконструкция магистрального канала "Уштобинский" Каратальского района" 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               

  

34 



 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      углерода, Угарный     

      газ) (584)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.013474    

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
 

35 



 

 
3.2.7  Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих веществ на 
период проведения работ 

 
В соответствии с ОНД-86 п.5.21 расчет приземных концентраций для вбрасываемых 

примесей выполняется в том случае, если: 
 

М/ПДК м.р. ≥Ф 

Ф=0,01Н при Н≥10м 

Ф=0,1 при Н≤10м 

Здесь: 
- М (г/с) – суммарные значения выброса от всех источников предприятия, соответствующие 
наиболее неблагоприятным из установленных условий выброса,  
- ПДК (мг/м3) – максимальная разовая предельно допустимая концентрация,  
- Н (м) – средневзвешенная по предприятию высота источников выброса. 
 

Учитывая, что источники 2 м по высоте, расчетная величина фактора для проведения 
расчетов приземных концентраций должная составить 0,1. 

Математическое моделирование рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере и расчет 
величин приземных концентраций выполнен с помощью унифицированной программы расчета 
загрязнения атмосферы ПК «Эра», версия 4.0, разработчик фирма «Логос-Плюс» (г.Новосибирск, 
Россия). Ввиду большой продолжительности канала, для расчетов взят отдельный участок в 
районе села Приморец.  

При моделировании рассеивания принят расчетный прямоугольник со следующими 
параметрами, представленными в таблице 3.2.7-1. 

 
Параметры расчетного прямоугольника 

Таблица 3.2.7-1 
№ Полное описание площадки Ширина Высота Шаг 

Координаты середины, м 
Х У м м м 

1 2000 2000 4000 3000 200 
   

Расчет величин концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы, 
проводился на расчетном прямоугольнике и на контрольных точках по направлениям сторон 
света на период проведения работ.  

Расчеты проводились без учета фоновых концентраций. Согласно справке РГП  
«Казгидромет» МЭиПР РК от 17.03.2025 г., в связи с отсутствием наблюдений за состоянием 
атмосферного воздуха в области Жетысу, Каратальский район, МК Уштобинский, выдача 
справки о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не 
представляется возможной. 

Результаты проведенных расчетов позволяют сделать вывод о том, что вклад строительства 
является незначительным и не ухудшит существующую ситуацию. 

Воздействие площадки строительства можно считать незначительным. 
Оценка необходимости расчетов приземных концентраций представлена в таблице 3.2.7-2. 
Результаты расчета приземных концентраций вредных веществ приведены в таблице 3.2.7-

3. 

36 



 

 Таблица 3.2.7-2 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 
на 2026 год. 

 
МК Уштобинский, "Реконструкция магистрального канала "Уштобинский" Каратальского района" 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.02441 5 0.061 Нет 
 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        

 (274)        
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.0007866 5 0.0787 Нет 

 марганца (IV) оксид) (327)        
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.024721835 5 0.0618 Нет 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.013433222 5 0.0896 Нет 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.16771241333 5 0.0335 Нет 

 газ) (584)        
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.075 5 0.375 Да 

 (203)        
0621 Метилбензол (349) 0.6   0.14031083333 5 0.2339 Да 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  9.7E-8 5 0.0097 Нет 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 0.1   0.027674 5 0.2767 Да 

 эфир) (110)        
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.001119122 5 0.0224 Нет 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.0603485 5 0.1724 Да 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  0.33396666666 5 0.0668 Нет 

 пересчете на углерод/ (60)        
2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.075 5 0.075 Нет 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.09361383873 5 0.0936 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        
 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        
 10)        
2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.026 5 0.052 Нет 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.083854 5 0.2795 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        
 цементного производства - глина,        
 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        
  

37 



 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 
на 2026 год. 

 
МК Уштобинский, "Реконструкция магистрального канала "Уштобинский" Каратальского района" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        
2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.016 5 0.400 Да 

 Монокорунд) (1027*)        
Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.152140062 5 0.7607 Да 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.037774502 5 0.0755 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        
0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.0001111 5 0.0056 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        
Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 
быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 
Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 
 
  

38 



 

Анализ результатов расчета показал, что максимальные приземные концентрации ЗВ по всем рассчитываемым веществам не превышают 
допустимых значений (менее 1 ПДК) и могут быть предложены в качестве лимитов предельно-допустимых выбросов (ПДВ) на период 
строительства. 

Таблица 3.2.7-3 
 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ

ПК ЭРА v4.0. Модель: МРК-2014

Город: 035  МК Уштобинский
Объект: 0001 "Реконструкция магистрального канала "Уштобинский" Каратальского района"
Вар.расч.: 1    2025_1 год с учетом выполнения воздухоохранных мероприятий, запланированных на этот год

Код 
ЗВ

Наименование загрязняющих веществ и состав 
групп суммаций

Cm РП СЗЗ ЖЗ ФТ
Граница 
области 

возд.

Колич
.ИЗА

ПДКмр 
(ОБУВ)  

мг/м3

ПДКсс 
мг/м3

Класс 
опасн.

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 65,5557 0,061009 нет расч. 0 нет расч. нет расч. 7 0,2 0,04 2
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 13,3937 0,048431 нет расч. 0 нет расч. нет расч. 1 0,2 0.02* 3
0621 Метилбензол (349) 8,3524 0,030202 нет расч. 0 нет расч. нет расч. 1 0,6 0.06* 3
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110)
9,8842 0,035741 нет расч. 0 нет расч. нет расч. 1 0,1 0.01* 4

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 6,1584 0,022268 нет расч. 0 нет расч. нет расч. 1 0,35 0.035* 4
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)

29,9497 0,008928 нет расч. 0 нет расч. нет расч. 9 0,3 0,1 3

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*)

42,8598 0,027538 нет расч. 0 нет расч. нет расч. 1 0,04 0.004* -

Примечания:
1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ
2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014
3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКcc" означает, что соответствующее значение взято как ПДКмр/10.
4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных 

группах фиксированных точек), на границе области воздействия приведены в долях ПДКмр.

39 



 

3.3 Предложения по установлению нормативов допустимых выбросов (НДВ) на период 
проведения работ 

Категория объекта по значимости и полноте оценки воздействия на окружающую среду, 
относится к объектам III категории (согласно Инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду от 13 июля 2021 года № 246 (в 
редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов РК от 13.11.2023 № 317). Объект в 
период строительства соответствует установленному критерию пп.7, п.12, Главы 2 вышеуказанной 
Инструкции - накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн в 
год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год. 

Согласно п.4, ст.39 Экологического Кодекса РК, а также в соответствии с п.6 «Методики 
определения нормативов эмиссий в окружающую среду» №63 от 10.03.2021 г., «нормативы 
эмиссий не устанавливаются для объектов III и IV категории, а также для передвижных 
источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу». 
 
3.4 Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Лица, осуществляющие деятельность на объектах III категории представляют в местный 
исполнительный орган декларацию о воздействии на окружающую среду. 

Декларация в соответствии с пунктом 4 статьи 110 ЭК представляется: 
1) перед началом намечаемой деятельности; 
2) после начала осуществления деятельности – в случае существенного изменения 

технологических процессов основных производств, качественных и количественных 
характеристик выбросов загрязняющих веществ и стационарных источников, отходов 
(образовываемых, накапливаемых и передаваемых специализированным организациям 
по управлению отходами). 

Таблица 3.4-1 – Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух на 2026 год 
МК Уштобинский, "Реконструкция магистрального канала "Уштобинский" 
Каратальского района" 
Декларируемый год: 2026 

Номер 
источника 

загрязнения  Наименование загрязняющего вещества  г/сек т/год 

1 2 3 4 
0001 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00001184 0,000003152 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000001924 0,0000005122 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,000139 0,000037 
(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,00326928 0,00087024 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,00760608 0,00202464 
(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,04648273273 0,012383 

0002 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,003662222 0,00026144 
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000595111 0,000042484 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,000222222 0,000016286 
(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,001222222 0,0000855 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,004 0,000285 
(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,0000000040 0,0000000004 
(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,000047622 0,000003257 
(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,001142856 0,000081428 

0003 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,054933333 0,00634336 
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,008926667 0,001030796 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,003333333 0,000395142 
(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,018333333 0,0020745 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,06 0,006915 
40 



 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,0000000620 0,0000000090 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,000714333 0,000079029 
(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,017142833 0,001975712 

0004 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,027466667 0,00317856 
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,004463333 0,000516516 
(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,001666667 0,000197999 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,009166667 0,0010395 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,03 0,003465 
(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,0000000310 0,0000000050 
(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,000357167 0,0000396 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,008571417 0,000989999 

0005 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,000048 0,0000001728 
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0000078 0,0000000281 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,00002 0,0000000720 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,00720833333 0,00002595 
(2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 
(60) 

0,00063333333 0,00000228 

6006 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,01728 0,00615 

6007 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,0096 0,00513 

6008 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,000108 0,000001612 

6009 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,0216 0,00279 

6010 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,0094 0,000474 

6011 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,003466 0,2791 

6012 (0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0,00416 0,000772 

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,000481 0,0000943 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0,0001111 0,0000034 

6013 (0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) (274) 

0,02026 0,000255 

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) 
оксид) (327) 

0,0003056 0,00000385 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00867 0,00015024 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,001408 0,000024413 
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,01375 0,0001733 

6014 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494)  

0,0094 0,003113 

6015 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,0036 0,000153 

41 



 

6016 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,075 0,000921375 

(0621) Метилбензол (349) 0,14031083333 0,01218751123 

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0,027674 0,00240378578 

(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,0603485 0,00524191899 
(2752) Уайт-спирит (1294*) 0,075 0,000921375 

6017 (2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 
(60) 

0,33333333333 5,765 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0,0068 0,0248472 

6018 (2902) Взвешенные частицы (116) 0,026 0,0002995 
(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0,016 0,0001843 

6019 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,0094 0,0002707 

Всего:   1,21485279205 6,15502895046 

 
3.5  Обоснование санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

Согласно Санитарным правилам "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека", утвержденным приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 
января 2022 года № ҚР ДСМ-2. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
11 января 2022 года № 26447, СЗЗ на период строительства не устанавливается, в связи с 
кратковременностью проводимых работ. Класс санитарной опасности не классифицируется 
ввиду временности производства строительных работ. 

 
3.6 Определение категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 
среду 

Категория объекта по значимости и полноте оценки воздействия на окружающую среду, 
относится к объектам III категории (согласно Инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду от 13 июля 2021 года № 246 (в 
редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов РК от 13.11.2023 № 317). Объект в 
период строительства соответствует установленному критерию пп.7, п.12, Главы 2 вышеуказанной 
Инструкции - накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн в 
год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год. 

Таким образом, объект категорируется как III категория.  
 

3.7 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 
метеорологических условий 

Загрязнения приземного слоя воздуха, создаваемые выбросами промышленных предприятий 
и других объектов, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 
периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 
приземном слое атмосферы, концентрация примесей в воздухе могут резко возрастать. В такие 
периоды нельзя допускать возникновения высокого уровня загрязнения. Для решения данной 
задачи необходимо заблаговременное прогнозирование таких условий и своевременное 
сокращение выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Согласно РНД 211.2.02.02-97 «Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов 
нормативов предельно-допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики 
Казахстан» мероприятия по сокращению выбросов в период НМУ разрабатывают предприятия, 
расположенные в населенных пунктах, где органами Казгидромета проводится или планируется 
прогнозирование НМУ. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 
разработаны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение 
выбросов в атмосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 
 пыльные бури; 
 штиль; 42 



 

 температурная инверсия; 
 высокая относительная влажность. 
Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения 
атмосферы.  

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 
предупреждений со стороны Казгидромета о возможном опасном росте концентраций примесей в 
воздухе вредных химических веществ в связи с формированием неблагоприятных метеоусловий. 
Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью комплекса 
мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. Оперативное прогнозирование 
высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет подразделение Казгидромета Жетысуской 
области.  

Согласно п.4 ст.210 ЭК РК - Информация о существующих или прогнозных 
неблагоприятных метеорологических условиях предоставляется Национальной 
гидрометеорологической службой в соответствующий местный исполнительный орган и 
территориальное подразделение уполномоченного органа в области охраны окружающей среды, 
которые обеспечивают контроль за проведением юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух на период действия неблагоприятных метеорологических условий. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других методов. В 
соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка мероприятий 
для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения атмосферы. 
Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ. 

Первый режим работы. 
Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму работы носят 
организационно-технический характер и не приводят к снижению производительности: 

 отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 
протяжении НМУ; 

 ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента производства; 
 снижение проведения сварочных и других работ, не связанных с основным 

технологическим процессом на 20 %; 
 запрет работы автотранспорта на холостом ходу; 
 усиление контроля за работой ДВС автотранспорта; 
 усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 
 проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 
 приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 
 запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 
 усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических систем 

управления технологическими процессами; 
 исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 
 полив территории предприятия; 
 снижение производительности дизель – генераторов. 
Второй режим работы предприятия при неблагоприятных метеорологических условиях 

предусматривает сокращение концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы на 40 
%. Эти мероприятия включают в себя все мероприятия 1 режима работы плюс мероприятия по 
сокращению производительности производства: 

 снижение производительности отдельных технологических участков, аппаратов до 
безопасных значений в соответствии с интенсивностью НМУ; 

 ограничение движения автотранспорта по территории предприятия; 
 ограничение операций по переливу дизтоплива; 
 ограничение погрузочно-разгрузочных работ и работы спецтехники; 
 прекращение работы дизель – генератора. 43 



 

Третий режим работы предприятия предусматривает сокращение концентрации 
загрязняющих веществ, примерно на 40-60%, а в некоторых случаях, при особо опасных условиях 
необходимо предусматривать полное сокращение выбросов. Третий режим работы предприятия 
предусматривается в наиболее опасных случаях, когда создается серьезная угроза здоровью 
населения. При этом снижение загрязненности до 50% может быть достигнуто за счет смещения 
во времени технологических процессов, связанных с выделением оксидов азота и углерода. 

 прекращение слива из технологических трубопроводов 
Эти мероприятия обеспечат уменьшение концентрации загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 40-60%. 
Все предложенные мероприятия позволят не допустить в периоды НМУ возникновения 

высоких уровней загрязнения атмосферы при заблаговременном прогнозировании таких условий 
и своевременном сокращении выбросов вредных веществ в атмосферу. 
 
3.8 Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу 

Работы по строительству предусмотреть с учетом требований по охране атмосферного 
воздуха. При организации работ предусмотреть: 

- обязательное сохранение границ, отведенных для строительства;  
- выполнение земляных работ с организацией пылеподавления (увлажнение поверхностей); 
- проведение приемки материалов без хранения на территории; 
- отходы строительства реализуются на собственном строительстве, а избытки передаются 

городу или складируются на отведенной площадке основного строительства; 
- площадка складирования грунтов на участках не предусматривается; 
- все виды производственных отходов подлежат утилизации; 
- при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие кузовов 

автомобилей тентом; 
- отрегулировать на минимальные выбросы выхлопных газов все строительные машины, 

механизмы; 
- организация системы упорядоченного движения автотранспорта; 
- завершение строительства уборкой и благоустройством территории. 

Строительные работы ведутся из готовых строительных материалов, что позволяет 
сократить количество временных источников загрязнения и минимизировать выбросы 
загрязняющих веществ. 

Комплекс мер с применением всего спектра систем пылеподавления и охвате всех участков 
пыления, применительно к настоящему проекту включает в себя мокрые способы борьбы с пылью. 
Они подразделяются на способы предупреждения подъёма пыли в воздух, образующейся при 
разрушении, погрузке и транспортировании грунта (предварительное увлажнение массива и 
отторгнутого грунта, орошение и смачивание в момент его разрушения и др.); обеспыливания 
воздуха или подавления взвешенной пыли распылённой водой (орошение, водяные завесы и др.) 
и предотвращения повторного поступления в воздух осевших пылевых частиц (орошение и 
связывание осевшей пыли). Наиболее эффективны способы, предупреждающие поступление пыли 
в воздух, так как бороться с взвешенной пылью значительно труднее, чем предупредить её подъём 
в воздух; кроме того, они уменьшают и пылеотложение; а также замена сухих способов работы 
влажными или мокрыми, например, орошение пылящих материалов и т. д. 
 

44 



 

 

4. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ ЗАГРЯЗЕНИЯ И 
ИСТОЩЕНИЯ 
 
4.1 Краткая гидрогеологическая характеристика района 

Проектируемый магистральный канал «Уштобинский» расположен на территории 
Каратальского района области Жетісу, рядом с г.Уштобе.  

Поверхностные воды 
Расположение территории строительной площадки относительно водного объекта: 

Объект входит в пределы водоохранной зоны и полосы реки Каратал. Имеется согласование 
Балхаш-Алакольской Бассейновой Инспекции Номер: KZ57VRC00020960 от 11.10.2024 г. Так 
же имеется согласование РГУ  Балхаш-Алакольской Бассейновой Инспекции рыбного 
хозяйства Исх. № 30.2-02-23 / 867 от 04.10.2024 г. о том, что согласование расчета ущерба 
рыбным ресурсам со стороны Инспекции не требуется, так как  согласно проекту, ремонтные 
работы не затронут реку Каратал. 

Подземные воды 
В период изысканий грунтовые воды подсечены выработками глубиной от 1,2-3,0 м, в 

зависимости от рельефа участка. Грунтовые воды образовались из-за боковой инфильтрации 
подводящего канала, который берет свое начало из реки Каратал. 

 
4.2 Воздействие на поверхностные и подземные воды 

Основными источниками воздействия на водные ресурсы на этапе строительства будут  
аварийные утечки ГСМ и других опасных жидкостей. 

Воздействие в период строительства может проявиться в виде загрязнения ближайшего к 
земной поверхности горизонта, преимущественно разливов с поверхности. 

Проведение работ будет оказывать гидродинамическое и геохимическое воздействие. 
Гидродинамическое воздействие проявляется: - при нарушении условий дренирования 

грунтовых вод на участках их неглубокого залегания при проведении работ по устройству 
траншеи и насыпей. Масштабы воздействия определяются размерами нарушенных площадей и 
режимом грунтовых вод. Потенциальное воздействие оценивается как значительное только на 
участках, где трасса производства работ будет перекрывать маломощные горизонты грунтовых 
вод.  

При жестком соблюдении требований к условиям строительства и последующей 
рекультивации территории воздействие оценивается как умеренное, допустимое и обратимое. 

Геохимическое воздействие проявляется в загрязнении грунтовой толщи и грунтовых 
вод за счет осаждения продуктов сгорания топлива от двигателей внутреннего сгорания, дизель-
генераторов, утечек и проливов горюче-смазочных материалов, фильтрации атмосферных 
осадков через участки складирования стройматериалов (при отсутствии соответствующей 
подготовки оснований). Масштабы геохимического воздействия определяются характером 
загрязнителей и возможными объемами их поступления. По времени в штатной ситуации все 
геохимические воздействия оцениваются как непродолжительные (только период 
строительства). Геохимическому воздействию потенциально подвержено 100% территории 
проведения работ. Однако, участки его возможного проявления (в штатной ситуации) будут 
локальными и не превысят 1% от площади строительства. Принятые строительные материалы 
(бетон, камень и др.) не имеют отрицательных экологических показателей к воде. 

Непосредственного воздействия на речные воды при проведении работ оказываться не 
будет.  

 
4.3 Водопотребление и водоотведение 

В данном разделе указанные вопросы рассматриваются с точки зрения экологической 
безопасности проектируемой площадки. 

Строительная компания выбирается по условиям тендера, в связи с чем, к ней будут 
установлены требования по заключению договоров на использование привозной воды из 
водопроводных сетей, а также вывоз жидких стоков. При этом расчет по водопотреблению и 
водоотведению при работе вспомогательных подрядных организаций и компаний в данном 
проекте рассматривается для оценки воздействия на проектируемую территорию, при этом 

45 



 

 

данные вопросы относятся к компетенции самой подрядной организации. 
 
4.3.1 Водопотребление 

В соответствии с проектом предусматривается использование воды на производственные, 
хозбытовые нужды в период строительства. 

Водоснабжение в период строительства предусматривается на: 
 питьевые нужды - привозное; 
 хоз-бытовые нужды – привозное; 
 производственные нужды - привозное. 
Требования к качеству воды 
В качестве источников водоснабжения предполагается использовать привозную 

бутилированную воду для питьевых нужд, на хоз-бытовые и производственные нужды 
предусматривается вода из централизованных систем водоснабжения на договорной основе. 

Бутилированная питьевая вода - относится к пищевым продуктам в соответствии с Законом 
Республики Казахстан от 21.07.2007 N 301-3 "О безопасности пищевой продукции" и 
Техническим регламентом "Требования к безопасности питьевой воды, расфасованной в 
емкости" утвержденным постановлением Правительства Республики Казахстан от 9 июня 2008 
года N 551. 

Вода для производственных нужд. Качество технической воды должно удовлетворять 
требованиям, установленным для технической воды. 

 
4.3.2 Водоотведение  

На период работ сточные воды будут характеризоваться как хозяйственно-бытовые от 
деятельности рабочего персонала. Для отвода хозяйственно-фекальных стоков на территории 
строительной площадки будут использоваться биотуалеты, которые очищаются сторонней 
организацией 2 раза в неделю. 

Сброс сточных вод на рельеф местности и в водные объекты не планируется, в связи 
с чем воздействие на поверхностные водные объекты и подземные воды не происходит. 

Таким образом, производственная деятельность строительной площадки не окажет 
значимого влияния на поверхностные и подземные воды рассматриваемого региона. Строгое 
соблюдение технологического регламента позволяет прогнозировать отсутствие негативного 
влияния производственной деятельности объекта на водные ресурсы. 

 
4.3.3 Баланс водопотребления и водоотведения 

Расход воды на производственные нужды принят в соответствии с технологической 
необходимостью. 

Расчет водопотребления на хозяйственно-бытовые нужды и водоотведение. 
Норма расхода воды для санитарно-питьевых нужд, согласно выше указанного СНиП 

составляет – 0,025 м3/сут на 1 человека. Сроки строительства водопровода составляют 5 мес. * 
22= 110 дней. Общее количество работающих в одну смену – 14 человек. Расход воды составит: 
14 х 0,025= 0,35 м3/сут или 0,35 х 110= 38,5 м3/период. 

Водоотведение составит 75% от потребленной воды: 
0,35 м3/сут х 0,75 = 0,26 м3/сут; 38,5 м3/период х 0,75 = 28,88 м3/период. 
Сброс хозбытовых сточных вод предусматривается в биотуалет. 
На период работ будет использоваться вода техническая для полива уплотняемого грунта 

насыпей 259,29 м3, и вода питьевая в объеме 0,16 м3– безвозвратное водопотребление. Всего 
безвозвратное водопотребление составит 259,45 м3. 

Таблица водопотребления и водоотведения 

 

Наименование 
потребителей 

Водопотребление Водоотведение Безвозвратное 
водопотребление 

 м3/сут м3/период м3/сут м3/период м3/сут м3/период 
На период строительных работ   
Хоз-бытовые нужды 0,35 38,5 0,26 28,88 - - 

Строительные нужды - 259,45 - - - 259,45 
Всего воды: 0,35 297,95 0,26 28,88 - 259,45 

46 



 

 

4.4 Мероприятия по снижению воздействия, охране и рациональному использованию 
водных ресурсов 

Намечаемая деятельность непосредственно связана с работой вблизи водного объекта и 
имеет ряд ограничений. Все работы проводятся в рамках согласования с Балхаш-Алакольской 
бассейновой инспекцией.  

Все виды работ, проводимые в непосредственной близости от водотоков поверхностных 
вод, месторождений подземных вод, должны вестись в соответствии с требованиями Раздела 15 
«Охрана водных объектов» Экологического кодекса Республики Казахстан. 

 
В пределах водоохранных полос запрещаются: 

1. хозяйственная и иная деятельность, ухудшающая качественное и гидрологическое 
состояние (загрязнение, засорение, истощение) водных объектов; 

2. строительство и эксплуатация зданий и сооружений, за исключением водохозяйственных 
и водозаборных сооружений и их коммуникаций, мостов, мостовых сооружений, 
причалов, портов, пирсов и иных объектов транспортной инфраструктуры, связанных с 
деятельностью водного транспорта, а также рекреационных зон на водном объекте; 

3. предоставление земельных участков под садоводство и дачное строительство; 
4. эксплуатация существующих объектов, не обеспеченных сооружениями и устройствами, 

предотвращающими загрязнение водных объектов и их водоохранных зон и полос; 
5. проведение работ, нарушающих почвенный и травяной покров (в том числе распашка 

земель, выпас скота, добыча полезных ископаемых), за исключением обработки земель 
для залужения отдельных участков, посева и посадки леса; 

6. устройство палаточных городков, постоянных стоянок для транспортных средств, летних 
лагерей для скота; 

7. применение всех видов удобрений. 
 
В пределах водоохранных зон запрещаются: 

1. Ввод в эксплуатацию новых и реконструированных объектов, не обеспеченных 
сооружениями и устройствами, предотвращающими загрязнение и засорение водных 
объектов и их водоохранных зон и полос; 

2. Проведение реконструкции зданий, сооружений, коммуникаций и других объектов, а 
также производство строительных, дноуглубительных и взрывных работ, добыча 
полезных ископаемых, прокладка кабелей, трубопроводов и других коммуникаций, 
буровых, земельных и иных работ без проектов, согласованных в установленном порядке 
с местными исполнительными органами, уполномоченным органом, уполномоченным 
государственным органом в области охраны окружающей среды, центральным 
уполномоченным органом по управлению земельными ресурсами, уполномоченными 
органами в области энергоснабжения и санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения и другими заинтересованными органами;  

3. Размещение и строительство складов для хранения удобрений, пестицидов, ядохимикатов 
и нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания, мойки транспортных средств и 
сельскохозяйственной техники, механических мастерских, устройство свалок бытовых и 
промышленных отходов, площадок для заправки аппаратуры пестицидами и 
ядохимикатами, взлетно-посадочных полос для проведения авиационно-химических 
работ, а также размещение других объектов, отрицательно влияющих на качество воды;  

4. Размещение животноводческих ферм и комплексов, накопителей сточных вод, полей 
орошения сточными водами, кладбищ, скотомогильников, а также других объектов, 
обусловливающих опасность микробного загрязнения поверхностных и подземных вод;  

5. Выпас скота с превышением нормы нагрузки, купание и санитарная обработка скота и 
другие виды хозяйственной деятельности, ухудшающие режим водоемов;  

6. Применение способа авиаобработки ядохимикатами и авиаподкормки минеральными 
удобрениями сельскохозяйственных культур и лесонасаждений на расстоянии менее двух 
тысяч метров от уреза воды в водном источнике;  

7. Применение пестицидов, на которые не установлены предельно допустимые 
концентрации, внесение удобрений по снежному покрову, а также использование в 

47 



 

 

качестве удобрений необезвреженных навозосодержащих сточных вод и стойких 
хлорорганических ядохимикатов. 

8. При необходимости проведения вынужденной санитарной обработки в водоохранной 
зоне допускается применение мало- и среднетоксичных нестойких пестицидов. 
 

В соответствии с Водным, Земельным и Экологическим кодексам Республики Казахстан, 
Постановления правительства РК №380 от 01.09.2016 г. «Об утверждении Правил согласования 
размещения предприятий и других сооружений, а также условий производства строительных и 
других работ на водных объектах, водоохранных зонах и полосах» и другим нормативно-
правовым документам РК, в целях предотвращения загрязнения, засорения и истощения, как 
поверхностных, так и подземных вод, в части рационального использования и охраны водных 
ресурсов, настоящим проектом предусматриваются природоохранные мероприятия в период 
строительства и эксплуатации. 

К природоохранным мероприятиям относятся все виды хозяйственной деятельности, 
направленные на снижение или ликвидацию отрицательного антропогенного воздействия на 
природную среду, на сохранение, улучшение и рациональное использование природных 
ресурсов. 

 
Мероприятия по охране поверхностных вод: 

- соблюдать требования ст. 223 Экологического кодекса РК; 
- выполнять обратную засыпку траншеи, с целью предотвращения образования оврагов; 
- необходимо предусмотреть применение материалов, стойких к коррозионному и 

абразивному воздействию жидких сред; 
- проводить санитарную очистку территории строительства, которая является одним из 

пунктов технической рекультивации земель, предотвращающие загрязнения и истощения 
водных ресурсов; 

- для предупреждения значительных разрушений откосов траншей и их оплывания под 
воздействием грунтовой или речной воды необходимо до минимума сократить время 
разработки траншей и их простаивание; 

- разработать и утвердить оптимальные схемы движения транспорта, а также графика 
движения и передислокации автомобильной и строительной техники и точное им 
следование для уменьшения техногенных нагрузок на полосу отвода; 

- выбор участков для складирования материалов и организации сварочных баз следует 
производить на удалении от водных объектов; 

- перед началом строительства, весь персонал должен пройти обучение по защите 
окружающей среды при строительстве; 

- при выполнении всех работ необходимо учитывать меры по защите окружающей среды и 
снижению ущерба растительности и природе; 

- обеспечить пропуск рабочих расходов и паводковых вод по каналу; 
- после окончания строительства, места проведения строительных работ восстановить; 
- не допускать сброс ливневых, бытовых и других стоков в поверхностные водные объекты; 
- обеспечение недопустимости залповых сбросов на рельеф местности; 
- не допускать захвата земель водного фонда; 
- соблюдать требования статей 112, 113, 114, 115 Водного Кодекса РК; 
- в водоохранной полосе и зоне исключить размещение и строительство складов для 

хранения удобрений, пестицидов, нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания, 
мойки транспортных средств, механических мастерских, устройство свалок бытовых и 
промышленных отходов, а также размещение других объектов, отрицательно влияющих 
на качество воды; 

- соблюдать требования статьи 125 Водного Кодекса РК «Условия размещения, 
проектирования, строительства, реконструкции и ввода в эксплуатацию предприятий и 
других сооружений на водных объектах, водоохранных зонах и полосах» и «Правил 
установления водоохранных зон и полос» утвержденных Приказом Министра сельского 
хозяйства РК от 18.05.2015 г. №19-1/446. 

 
48 



 

 

Мероприятия по охране подземных вод: 
- соблюдать технологические параметры основного производства и обеспечение 

нормальной эксплуатации сооружений, с целью предупреждения аварийной ситуации; 
- строительная бригада должна быть оснащена передвижным оборудованием - 

мусоросборниками для сбора строительных отходов и мусора на трассе, что в свою 
очередь предотвращает от загрязнения и истощения; 

- исключить проливы ГСМ, при образовании и своевременная их ликвидация, с целью 
предотвращения загрязнения и дальнейшей миграции; 

- сбор и размещение отходов производить в контейнеры, устанавливаемые на специально 
отведенных огороженных площадках, имеющих твердое покрытие (асфальт, бетон) с 
последующим вывозом на договорной основе. 

 
При соблюдении мероприятий по защите водных ресурсов от загрязнения воздействие в 

процессе работ можно считать допустимым и экологически приемлемым. 
 

49 



 

 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ 
ПОКРОВ И ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ 

 
5.1 Современное состояние почвенного покрова  

Степень благоприятности современного состояния почв на рассматриваемой территории 
определена, как благоприятная. Все почвы отличаются высокой гумусностью, относительно 
большой мощностью гумусового горизонта, высоким содержанием элементов зольного питания. 
Кроме того, для них характерна низкая карбонатность и засоленность профиля. Увлажнение почв 
происходит за счет атмосферных осадков, количество которых способно обеспечить нормальный 
рост и развитие растений в течение всего вегетационного периода. Все типы почв территории 
объекта обладают высокой устойчивостью по отношению к техногенным воздействиям.  

 
5.2 Воздействие на земельные ресурсы 

Источники воздействия 
Осуществление работ по строительству на отдельных участках, учитывая антропогенно 

нарушенную территорию, не вызовет больших изменений почвенного покрова. Воздействие на 
почву также будет связано с производством подготовительных работ на площадках строительства. 

Источниками воздействия являются как сами строящиеся объекты, так и строительная техника, 
механизмы. 

Воздействие проявится в следующих возможных направлениях: 
- изъятии земель во временное и постоянное пользование; 
- механическом нарушении почвенных горизонтов; 
- химическом загрязнении. 

Механическое воздействие характеризуется полным уничтожением естественного 
почвенного покрова с разрушением условий нано- и микрорельефа поверхности, образованием 
нового рельефа и физических свойств субстрата (насыпи, выемки и пр.): потерей 
горизонтальной стратификации, уплотнением и перемешиванием почвенных горизонтов, 
денудацией, погребением горизонтов. 

Подобные нарушения являются необратимыми, однако они ограничены по площади 
локальными участками воздействия. 

Проектными решениями предусматривается выемка грунта, работы по демонтажу 
существующих железобетонных плит. Обратная засыпка и разравнивание, прекращение движения 
вдоль трасс автотранспорта в отдаленной перспективе приведут к восстановлению почвенно-
растительного слоя. 

В связи со строительством постоянных сооружений и укладкой твердого покрытия 
необратимо теряется почвенный покров, однако в случае аварийных ситуаций, грунты будут 
защищенными от проникновения загрязнений. 

Значительные механические нарушения почв могут возникнуть в районе стоянок 
строительной техники. Они выражаются в разрушении и распылении, а местами в значительном 
уплотнении поверхностных почвенных горизонтов. 

Почвенный покров территории размещения объектов обладает различной устойчивостью к 
техногенным механическим воздействиям. Более высокую устойчивость имеют суглинистые, 
почвы. Наименее устойчивыми являются пески, песчаные и супесчаные разновидности почв. 

Химическое загрязнение 
На этапе строительства попадание загрязняющих веществ в почвы возможно с выбросами 

выхлопных газов автотранспорта и строительной техники, в случаях утечек горюче-смазочных 
материалов и в виде бытовых и производственных отходов. В результате загрязнения почв 
возможно изменение свойств почвогрунтов. 

При попадании загрязнителей в почву наибольшее воздействие испытывают сорбционные 
барьеры (органогенный и аллювиальный горизонты), удерживающие большую часть 
загрязнений. Здесь связывается максимальное количество загрязняющих веществ в почвенном 
профиле. 

50 



 

 

5.3 Мероприятия по снижению негативного воздействия на земельные ресурсы, 
почвенный покров 

Проектом предусматриваются мероприятия по охране земельных ресурсов и охране почв, 
которые включают следующие виды: 

-    соблюдать требования раздела 16 Экологического кодекса РК; 
- строительные работы рекомендуется проводить строго в границах выделенного 

земельного отвода; 
- не допускать загрязнения, захламления, деградации и ухудшения плодородия почв, а 

также снятие плодородного слоя почвы с целью продажи или передачи его другим 
лицам, за исключением случаев, когда такое снятие необходимо для предотвращения 
безвозвратной утери плодородного слоя; 

-   ограничение скорости движения транспорта на дорогах; 
- минимизация холостой работы оборудования и остановка оборудования во время 

простоя; 
-   использование транспортных средств с низким удельным давлением на грунт; 
-  разработка и утверждение оптимальных схем движения транспорта, а также графика 

движения и передислокации автомобильной и строительной техники и точное им 
следование; 

- исключение проливов ГСМ, при случайном разливе - своевременная ликвидация 
последствий; 

- использование материала, добываемого в официально разрешенных к эксплуатации 
карьерах; 

- в период строительства использовать для обратной засыпки вынутый грунт; 
- при организации строительных работ предусмотреть использование готовых к 

использованию материалов без подготовки на месте; 
- доставка и вывоз грунтов, укрепленных смесей и материалов на место производства 

работ осуществлять в приспособленных автосамосвалах с плотно закрывающимися 
бортами с укрытием; 

- при устройстве оснований и покрытий из материалов, укрепленных органическими 
вяжущими веществами, предусмотреть использование вязкого битума, вызывающего 
наименьшее загрязнение природной среды; 

- заправка машин и механизмов в зоне проведения работ не 
предусматривается; 

- сбор, хранение и утилизацию производственных отходов производить раздельно по 
видам; 

- для утилизации отходов строительства заключить договора со спецорганизациями на их 
утилизацию. 

51 



 

 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 
 
6.1 Краткая геологическая и гидрогеологическая характеристика района 

Участок работ расположен на надпойменных террасах р. Каратал, сложен геолого-
генетическим комплексом современных аллювиальных отложений. 

Современные аллювиальные отложения представлены: суглинками, супесями, песками 
мелкими, средними и гравелистыми общей мощностью 10-15 м. Ниже залегают верхне-
четвертичные аллювиальные отложения, представленные суглинками, супесями, конгломератами, 
гравием, которые подстилаются среднечетвертичными аллювиальными: суглинками, супесями, 
гравийно-галечниками с песчаным и супесчаным заполнителями, лежащими на 
нижнечетвертичных аллювиально-пролювиальных отложениях, представленных песками, 
супесями, суглинками, глинами, конгломератами. Ниже лежат глины песчанистые, пески, 
галечники плиоценовых отложений Хоргосской свиты, далее по разрезу залегают глины 
плиоценовых отложений Илийской свиты. В подошве залегают красноцветные глины павлодарской 
свиты миоцен-плиоцена. 

В соответствии с геологическим строением и литологическим составом пород в районе 
выделены три водоносных комплекса в палеозойских, неогеновых и четвертичных породах. 
Водоносный комплекс в палеозойских породах приурочен к верхней трещиноватой зоне.  

Водовмещающие породы: трещиноватые сланцы, алевриты, песчаники, туфы, порфириты, 
реже, интрузивные образования. Подземные воды зоны открытой трещиноватости часто 
выклиниваются в долинах глубоких врезов, образуя родники с расходом от 0,1 до 10 л/с. Питание 
водоносного комплекса осуществляется за счет инфильтрации атмосферных осадков в районе 
выходов трещиноватых пород. 

Водоносный комплекс неогеновых отложений распространен в линзах и прослоях песков с 
включением гравия и гравийно-галечника, залегающих среди плотных глин на различной глубине. 
Водовмещающие породы павлодарской свиты представлены песчаниками. Дебит скважин 
варьирует в пределах от 0,15 до 2 л/с при понижениях 15,7-43,0 м. По степени минерализации 
подземные воды относятся к пресным и слабосолонцеватым (0,5-1,5 г/л). Основное питание 
подземных вод неогеновых отложений осуществляется за счет разгрузки трещинных вод 
палеозойского фундамента, а также за счет инфильтрации атмосферных осадков в тех частях 
впадины, где породы неогена примыкают к скальным породам горного обрамления. 

Водоносный комплекс четвертичных отложений распространен повсеместно. Четвертичные 
породы представлены суглинками, супесями, песками различного мехсостава и гравийно-
галечниками, характеризуются невыдержанностью распространения как по площади, так и по 
разрезу. 

Водонасыщенная толща четвертичных пород зачастую разделена на несколько водоносных 
пропластков плотными суглинками. Минерализация вод составляет 0,5-0,6 г/л. 

 
6.2 Оценка воздействия на недра 

В районе участка проведения работ отсутствуют месторождения полезных ископаемых. 
Использование недр в процессе работ не предусматривается. Какие-либо редкие геологические 
обнажения, минеральные образования, палеонтологические объекты и участки недр, объявленные 
в установленном порядке заповедниками, памятниками природы, истории и культуры в районе 
предприятия не выявлены.  

52 



 

 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР 
 

7.1 Современное состояние растительного покрова территории 
Проектируемый магистральный канал «Уштобинский» расположен на территории 

Каратальского района области Жетісу, рядом с г.Уштобе.  
Древесная растительность на участке производства работ представлена посадками карагача, 

березняками, осинниками и фруктовыми породами (яблоня, вишня, груша). Из кустарников 
преобладают шиповник, жимолость, малина и боярышник. В прилегающих к трассе 
распределительного канала частных владениях – сады и обсадки вдоль дорог, с кустарниковыми 
производными.  

Вместе с тем, на территории производства работ, не обнаружены виды растений, а также 
растительные сообщества, представляющие особый научный или историко-культурный интерес. 
Земель лесного фонда, особо охраняемых видов растений, внесенных в Красную книгу Казахстана, 
а также списки редких и исчезающих, в районе работ в целом не найдено.  

Древесная растительность, подлежащая вырубке – отсутствует. 
Следовательно, прогнозировать значительные отклонения в степени воздействия 

осуществляемых работ на растительный мир оснований нет. 
 
7.2 Воздействие на растительный мир 

Воздействие на растительный покров может быть оказано как прямое, так и косвенное. 
В ходе работ наибольшее воздействие могут оказывать факторы прямого воздействия, 

связанные с земляными и строительными работами и перемещением транспорта: 
- механическое нарушение и прямое уничтожение растительного покрова строительной 

техникой и персоналом; 
- возможное запыление и засыпание через атмосферу растительности и, как следствие, 

ухудшение условий жизнедеятельности растений; 
- угнетение и уничтожение растительности в результате химического загрязнения; 
- вынужденный снос деревьев. 
К факторам косвенного воздействия на растительность в период производства строительных 

работ можно отнести развитие экзогенных геолого-геоморфологических процессов (плоскостная 
и линейная эрозия, дефляция и т.д.), развитие и усиление, которых будет способствовать сменам 
растительного покрова. 

К остаточным факторам можно отнести интродукцию (акклиматизация) чуждых видов. 
Кумулятивное воздействие будет связано с периодической потерей мест обитания некоторых 

видов растений на территориях, которые были нарушены в прошлом и при проведении работ по 
строительству. 
 
7.3 Мероприятия по охране растительного покрова 

Несмотря на минимальное воздействие, для снижения негативного влияния на растительный 
мир в целом, необходимо выполнение следующих мероприятий по охране и защите 
растительности: 

- при работе строительной техники и автотранспорта необходимо максимально 
использовать существующую инфраструктуру (автотранспортные проезды, участки) с 
целью снижения (или исключения) негативного воздействия от движущейся техники, 
вызывающего выбивание травянистого покрова и переуплотнение корнеобитаемого слоя; 

- проведение земляных работ в наиболее благоприятные периоды с наименьшей 
эрозионной опасностью и наименьшим воздействием на почвы; 

- не вскрывать одновременно грунт на большой площади, для предотвращения 
возникновения эрозионных процессов; 

- поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей; 
- исключение проливов химических веществ, горюче-смазочных материалов и 

своевременная их ликвидация; 
- исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети; 
- снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 

53 



 

 

- разработка и согласование оптимальной схемы движения транспорта, а также графика 
движения и передислокации автомобильной и строительной техники; 

- проведение земляных работ в пределах выделенной полосы отвода земли; 
- минимизация холостой работы оборудования и остановка оборудования во время 

простоя; 
- использование транспортных средств с низким удельным давлением на грунт; 
- своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и профилактики 

технологического оборудования; 
- сохранение существующих зеленых насаждений; 
- организация системы сбора, транспортировки и утилизации всех отходов; 
- санитарная уборка помещений и площадок надземных сооружений; 
- предотвращение возгораний растительности, при обнаружении очагов пожаров - 

принятие мер по их тушению; 
- категорически запрещается несанкционированная вырубка древесно-кустарниковой 

растительности на участках, прилегающих к территории строительных работ; 
- заключение договора на утилизацию отходов производства и потребления. 
Реализация перечисленных выше мероприятий позволит значительно снизить 

неблагоприятные последствия от строительной деятельности. 
При выполнении необходимых по технологии мер по защите окружающей среды 

существенного отрицательного воздействия на флору не просматривается. 
Озеленение данным проектом не предусматривается. 
 

54 



 

 

8.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 
 

8.1 Современное состояние животного мира 
Проектируемый магистральный канал «Уштобинский» расположен на территории 

Каратальского района области Жетісу, рядом с г.Уштобе.  
На территории строительных работ не обнаружены виды животных, представляющие особый 

научный или историко-культурный интерес. Особо охраняемых видов животных, внесенных в 
Красную книгу Казахстана, а также в списки редких и исчезающих, в районе работ в целом не 
найдено. В пределах рассматриваемой территории нет природных заповедников. На территории 
отсутствуют пути миграции диких животных, занесенных в Красную книгу РК. 

Животный мир проектируемого участка представлен преимущественно мелкими грызунами, 
пресмыкающимися, пернатыми и насекомыми. Особенностью участка является обилие домашних 
животных, а также хорошо приспособленных для жизни и размножения синантропных видов 
животных.  

Основной негативный фактор воздействия на животный мир в районе расположения 
производственной базы – фактор беспокойства, не оказывающий на животных непосредственного 
физико-химического воздействия. Эти факторы оказывают незначительное влияние на наземных 
животных в виду их малочисленности. Дополнительного влияния на животный мир не происходит. 
Животный мир окрестностей сохранится в существующем виде, характерном для данного региона. 
 
8.2 Воздействие на животный мир 

Воздействие на животный мир может быть прямым, косвенным, кумулятивным, остаточным: 
- Прямое воздействие через вытеснение, сублетальную деградацию здоровья, гибель; 
- Косвенное воздействие в результате изменения естественной среды обитания (создание, 

потеря, улучшение, деградация или разделение); 
- Кумулятивное воздействие возможно в периодической потере мест обитания, связанной с 

проведением работ в прошлом и будущем; 
- Остаточное воздействие проявится в интродукции (акклиматизации) чуждых видов 

животных. 
 
8.3 Характер воздействия в период проведения работ  

Во время проведения работ воздействия будут зависеть от резких локальных изменений 
почвенно-растительных условий местообитания и регионального проявления фактора 
беспокойства. 

Работа строительной техники и персонала неизбежно приведет к временному вытеснению с 
территории ряда ландшафтных видов млекопитающих и птиц. 

Основными составляющими проявления фактора беспокойства являются шум работающей 
техники, передвижение людей и транспортных средств. 

Строительные работы обусловят создание новых мест обитания и размножения для 
синантропных видов мелких воробьиных птиц и ряда синантропных видов грызунов. 

Одновременно будут нарушены привычные места обитания. При проведении земляных работ 
(рытье траншей) некоторое количество млекопитающих (грызунов и т.д.) погибнет под колесами 
машин и техники. Более крупные животные будут разбегаться и расселяться на безопасном 
расстоянии от площадки работ. 

В результате проведения работ будет нарушена территория, которая является кормовой базой 
и местом обитания животных. На значительной части этой территории будут уничтожены норы 
грызунов, гнезда птиц, убежища мелких хищников животных и т.д. Эта деятельность, может 
повлиять на кормовую базу, уничтожив растительность. 

В полосе, шириной около 4-8 метров с внутренней стороны коридора строительства, гибель 
представителей пресмыкающихся и млекопитающих будет частичной (около 20%), поскольку они 
могут переместиться за пределы площадки самостоятельно, без вмешательства со стороны людей. 

Загрязнение территорий токсическими веществами ГСМ при работе автотранспорта и 
строительной техники может вызывать интоксикацию и гибель животных, преимущественно 
мелких млекопитающих, наземно гнездящихся птиц, насекомых и пресмыкающихся. 

55 



 

 

Возможность проявления этого воздействия ограничено площадкой. Повышенный трафик на 
дороге (для перевозки грузов) может воздействовать на грызунов, особенно если транспортировка 
будет проводиться в ночное время. Однако определенно, что отдельные потери на дороге будут 
ниже естественного высокого колебания численности животных.  

Возможность проявления этого воздействия ограничена площадками строительства. 
Воздействие шумовых эффектов от деятельности строительных механизмов на животных 

будет возможно в течение непродолжительного периода строительных работ. Шум от движения 
транспорта и работы оборудования может повлиять на связи животного мира, важные для 
социальных взаимодействий, включая репродукцию: 

- многие дневные виды, включая большинство птиц, используют звук для общения и 
взаимодействия друг с другом; 

- многие ночные виды используют звук для определения хищников или себе подобных видов; 
- многие ночные виды используют звук для коммуникации. 
Виды, чувствительные к шуму, будут избегать областей строительства, но вернутся, когда 

шумообразующие работы прекратятся. Таким же образом, виды, не толерантные к нарушению 
поверхности и человеческой деятельности, будут также избегать строительных работ до тех пор, 
пока загрязнение не прекратится. 

Нет установленных нормативов уровня шума для животных. Исследованиями воздействия 
шума и искусственного света на поведение птиц и млекопитающих установлено, что они довольно 
быстро привыкают к новым звукам или свету и выказывают озабоченность или испуг только при 
возникновении нового шума, а затем через короткий промежуток времени возвращаются к своей 
нормальной деятельности. 

Световое воздействие 
Для насекомых, обитающих вокруг строительной площадки одним из значительных факторов, 

вызывающим гибель представителей видов жесткокрылых, чешуекрылых, двукрылых, будет 
искусственное освещение в ночное время. Ночное освещение на участках проведения работ, также 
будет привлекать насекомых. Это в свою очередь может привлечь хищные виды. В то время, как 
это не скажется на работах по строительству и эксплуатации, увеличение количества хищных видов 
в зоне интенсивной антропогенной деятельности может привести к увеличению смертности 
большего числа особей. 

Наибольшее беспокоящее влияние световое воздействие может оказать в переходные сезоны 
года на мигрирующих птиц. В результате беспокойства нарушается суточный ритм деятельности и 
режим питания; неблагоприятным образом меняется бюджет времени, причем значительная часть 
времени тратится на обеспечение безопасности. 

На дорогах возможны случаи гибели птиц и млекопитающих, попавших в полосу света фар. 
В целом локализация источников света при строительных работах будет носить локальный и не 
единовременный характер. 

Физическое присутствие 
Физическое присутствие персонала и проведение работ, скорее всего, создадут 

дополнительное беспокойство для животного мира. Не синантропные виды будут испытывать 
беспокойство из-за их низкого уровня толерантности. 

Косвенное воздействие 
Представители фауны могут быть подвержены косвенному воздействию различных аспектов 

проекта, которые вытекают от потери естественной среды и прямой угрозы гибели в ходе проектных 
работ. 

 Таким образом, воздействие на фауну, связанное с проектной деятельностью, будет состоять 
из трех основных компонентов: 

1. отсутствия животных на территории, отводимой под строительство, воздействие можно 
рассматривать, как незначительное. Повышенный риск гибели на подъездной дороге будет 
колебаться от незначительного до слабого; 

2. различные формы взаимодействия могут привести к косвенному воздействию низкой 
значимости; 

3. вклад долгосрочного кумулятивного воздействия (связанного в основном с 
дополнительными сбросами сточных вод в период строительства) можно также рассматривать, как 

56 



 

 

низкий, из-за краткосрочности воздействия и низкой вероятности дальнейшей индустриализации на 
исследуемой территории. 
 
8.4 Мероприятия по охране животного мира 

В процессе планируемых работ следует выполнять следующий ряд 
мероприятий по снижению воздействия на животный мир, с учетом требований статьи 17 Закона 
Республики Казахстан от 9 июля 2004 года №593 «Об охране, воспроизводстве и использовании 
животного мира», по снижению воздействия на животный мир: 

- при проведении работ необходимо соблюдать неприкосновенность участков, 
представляющих особую ценность в качестве среды обитания диких животных; 

- предусмотреть и осуществлять мероприятия по сохранению обитания и условий 
размножения объектов животного мира, путем миграции и мест концентрации животных, 
а также обеспечивать неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в 
качестве среды обитания диких животных; 

- установка временных ограждений на период строительных работ; 
- организация огражденных мест хранения отходов; 
- поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей; 
- хранить нефтепродукты в герметичных емкостях; 
- исключение проливов химических веществ, горюче-смазочных материалов и своевременная 

их ликвидация; 
- исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети; 
- снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 
- при работе строительной техники и автотранспорта необходимо максимально использовать 

существующую инфраструктуру (автотранспортные проезды, участки) с целью снижения (или 
исключения) негативного воздействия от движущейся техники; 

- разработка и согласование оптимальной схемы движения транспорта, а также графика 
движения и передислокации автомобильной и строительной техники; 

- проведение земляных работ в пределах выделенной полосы отвода земли; 
- минимизация холостой работы оборудования и остановка оборудования во время простоя; 
- использование транспортных средств с низким удельным давлением на грунт; 
- своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и профилактики 

технологического оборудования; 
- организация системы сбора, транспортировки и утилизации всех отходов; 
- санитарная уборка помещений и площадок надземных сооружений; 
- крайне необходимо исключить охоту на млекопитающих и птиц и предусмотреть контроль 

за непланируемой деятельностью временного контингента рабочих и служащих в зоне проведения 
подготовительных и строительных работ; 

- заключение договора на утилизацию отходов производства и потребления; 
- на участке проектируемых работ не допускается мойка автотранспорта, свалка бытовых и 

производственных отходов, складирование ГСМ и других токсичных для окружающей 
среды веществ; 

- предупреждение, обнаружение и ликвидацию пожаров; 
- своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и профилактики 

технологического оборудования; 
- применение систем автоматических блокировок и аварийной остановки, обеспечение 

отключения оборудования и установок при нарушении технологического режима без 
разгерметизации систем. 

Реализация перечисленных выше мероприятий позволит значительно снизить 
неблагоприятные последствия от строительной деятельности. 

 

57 



 

 

9. ОТХОДЫ 
 
9.1 Виды образующихся отходов  

В процессе работ предусматриваются определенные меры и мероприятия, способствующие 
доведению уровня ущерба, нанесенного окружающей среде, до минимума. 

Экологическим кодексом предусмотрены определенные требования к различным отраслям 
промышленности, работающим на территории Республики Казахстан. В частности, контрольные 
органы по охране недр и окружающей среды требуют от производственных организаций 
составления экологических паспортов, составления экспертных заключений, предусмотренные 
соответствующими ГОСТами и РД. 

При составлении экологических паспортов на образуемые отходы, и экспертных документов 
на захоронение технологических отходов необходимо знать класс токсичности, который 
определяется расчетным путем. 

При этом отражаются следующие параметры и факты: 
- вероятность влияния отходов на окружающую среду; 
- оценка степени вредности отходов по регламентам гигиены и параметрам 

токсинометрии; 
- оценка класса токсичности отходов по химическим соединениям, определяющим уровень 

токсичности; 
- оценка степени воздействия токсичных веществ на окружающую среду и на здоровье 

населения по гигиеническим, токсикологическим и физико-механическим параметрам; 
- использование принципа взаимозаменяемости некоторых параметров. 
 
В результате строительства от работающего персонала будут образовываться следующие 

виды отходов: 
 твердые бытовые отходы; 
 строительные отходы. 
 

9.2 Расчет образования отходов во время строительства 
Твердые бытовые отходы  
Образуются от жизнедеятельности работающих (бумага, мусор и т.п.). 
Объемы образования твердых бытовых отходов определены согласно «Методике 

разработки нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», 
утвержденной приказом Министра ООС РК от 18.04.2008 г № 100-п (Приложение 16). 

Норма образования бытовых отходов определяется с учетом удельных санитарных норм 
образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3 м3/год на человека, при 
плотности – 0,25 т/м3. При числе работающих – 14 человек, за период работы будет образовано 
бытовых отходов: М = 0,3 х 0,25 х14/12*5 = 0,4375 т/период. 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам в большинстве 
случаев нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионно-опасные. По 
химическим свойствам – не обладают реакционной способностью. В своем составе содержат 
оксиды кремния, алюминия, железа, углеводороды (органические соединения). 

При выполнении работ все бытовые отходы должны собираться в металлические 
контейнеры. По мере накопления бытовые отходы вывозить в специальные отведенные места (на 
полигоны). Содержать в исправном состоянии мусоросборные контейнеры для предотвращения 
загрязнения поверхностных вод и окружающей среды. 

 
Строительные отходы  
Строительные отходы представлены: ветошью, которая будет образовываться при 

эксплуатации машин и механизмов; огарками сварочных электродов, строительным мусором, 
отходами древесины, жестяными банками из-под лакокрасочных материалов. Агрегатное 
состояние строительных отходов – твердое. По физическим свойствам отходы нерастворимы в 
воде, пожароопасны, невзрывоопасны. По химическим свойствам не обладают реакционной 
способностью. В составе содержат оксиды кремния, железа, алюминия. Временное хранение будет 

58 



 

 

осуществляться в металлическом контейнере на территории предприятия. Вывоз будет 
осуществляться по мере накопления, организацией, выполняющей строительно-монтажные 
работы. 

Отходы промасленной ветоши. Нормативное количество отхода определяется из 
поступающего количества ветоши (Мо, т/год, норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги 
(W). 

N = Мо+М+W, т/год, где М = 0,12 Мо, W= 0,15 Мо 
При строительстве ежедневно будет образовываться 250г промасленной ветоши. За период 

работ будет образовано Мо = 250 х 110/10 6 = 0,0275 тн. тогда М= 0,12 х 0,0275 = 0,0033;  W= 0,15 
х 0,0275 = 0,0041. 

N = 0,0275 + 0,0033+0,0041 = 0,0349 т/период. 
 
Норма образования отходов при сварке составляет: 
N = Мост. х α, т/год, где: 
М ост. = 54,5 кг или 0,0545 тн – фактический расход электродов, т/период; α – остаток 

электрода, α =0,015 от массы электрода. 
N = 0,0545 т/период х 0,015 = 0,0008 т/период. 
 
Норма образования жестяных банок из-под краски определяется по формуле:  
N= ∑Мi х n +∑Мкiх άi, т/год, где 
Мi – масса тары, т/год – 0,0003 т; 
n – число видов тары – 11 шт; 
Мкi – масса краски в таре – 0,003 т; 
αi– содержание остатков краски в таре в долях от Мкi (0,01-0,05) 
N = 0,0003х11 +0,003 х 0,035 = 0,0034 т/период. 
 
Отходы бетона. Расход бетона – 341,3 м3 х 2,4 т/м3 = 819,12 т. Отход принимаем 2%. М = 

819,12 х 0,02 = 16,3824 т. 
 
Отходы раствора кладочного.  
Расход раствора – 20,91 м3 х 2,2 т/м3 = 46,002 т. Отход принимаем – 2%. М = 46,002 * 0,02 

= 0,9200 т.  
 

Согласно проекту, за период строительства будет использовано древесного материала -  
30,99 м3 х 0,59 = 18,28 т. Отходы древесные при строительстве сооружений и зданий принимаем 
16%. Мотх = 18,28 х 16/100 = 2,9248 т.  
 

В процессе производства работ будет образован строительный мусор в объеме 637,68 тонн, 
образованный в результате разборки существующих сооружений.  

 
Всего в процессе производства работ будет образовано 658.3838 тонн отходов. Их них 

опасные отходы составят – 0,0383 тн/год, неопасные – 658,3455 тонн/год. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

59 



 

 

Объемы образования и размещения отходов производства и потребления и приводится в 
таблице 9.2-1. 

Таблица 9.2-1 

Вид отхода 

Объем 
образования 
отходов и 
накопления 
отходов, 
т/период 

Код отхода в 
соответствии с 

классификатором 
отходов 

Вид операции, которой подвергается 
отход 

Опасные отходы 

Промасленная ветошь 0,0349 15 02 02* 

При строительных работах будут 
образовываться промасленная ветошь. 

Ветошь образуется в процессе 
использования обтирочного материала 

(ветоши, ткани обтирочной, кусков 
текстиля). Отходы промасленной ветоши 

собираются раздельно в металлические 
контейнера отдельно, и по мере 

накопления передаются сторонним 
организациям для дальнейшей их 

утилизации и обезвреживания 

Отходы жестяных 
банок ЛКМ 0,0034 08 01 11* 

Жестяные банки из-под краски 
складируются раздельно в специальные 

контейнеры, размещаемые, на площадке с 
твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным 
организациям по приему данных видов 

отходов 

Неопасные отходы 

Отходы бытового 
мусора ТБО 0,4375 20 03 01 

Образующиеся твердо-бытовые отходы 
будут храниться раздельно в 
металлических контейнерах, 

установленных на специальной площадке, 
с последующим вывозом по договорам со 
специализированными организациями на 
ближайший организованный полигон ТБО 

Древесные отходы 2,9248 17 02 01 

Отходы от лесоматериала складируются 
раздельно на твердой открытой 
площадке, и по мере накопления 

передаются специализированным 
организациям по приему данных видов 

отходов 

Бетонные отходы 16,3824 17 01 01 

Отходы бетона складируются на твердой 
открытой площадке, и по мере накопления 
передаются спец. организациям по приему 

данных видов отходов 

Отходы раствора 
 кладочного 0,92 17 01 07 

Отходы от растворобетонной смеси 
складируются на твердой открытой 

площадке, и по мере накопления 
передаются спец. организациям по приему 

данных видов отходов 

Огарки сварочных  
электродов 0,0008 12 01 13 

Огарки сварочных электродов 
складируются раздельно в специальные 

контейнеры, размещаемые, на площадке с 
твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным 
организациям по приему данных видов 

отходов 

Строительный мусор 637,68 13 01 13 

Строительный мусор складируются на 
твердой открытой площадке, и по мере 

накопления передаются спец. 
организациям по приему данных видов 

отходов 
 60 



 

 

9.3 Лимиты накопления и размещения отходов 
Нормативы размещения отходов производства и потребления на период строительства 

объекта представлены в таблицах 9.3-1 – 9.3-2. 
Таблица 9.3-1 – Лимиты накопления отходов на период строительства  

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов 

на существующее 
положение, тонн/год 

Лимит 
накопления, т/год 

1 2 3 
Всего  -  658,3838 
в т.ч. отходов производства  -  657,9463 
отходов потребления  -  0,4375 
Опасные отходы    
Промасленная ветошь -  0,0349 
Отходы жестяных банок ЛКМ -  0,0034 
ИТОГО -  0,0383 
Неопасные отходы     
Отходы бытового мусора ТБО -  0,4375 
Древесные отходы -  2,9248 
Бетонные отходы -  16,3824 
Отходы раствора  кладочного -  0,92 
Огарки сварочных электродов -  0,0008 
Строительный мусор -  637,68 
ИТОГО -  658,3455 
Зеркальные отходы     

- - - 
 

Таблица 9.3-2 – Лимиты захоронения отходов на период строительства  

Наименование отходов 

Объем 
захороненных 

отходов на 
существующее 

положение, 
тонн/год 

Образование 
отходов,  
тонн/год 

Лимит 
захоронения, 

тонн/год 

Повторное 
исполь-
зование, 

переработка, 
тонн/год 

Передача 
сторонним 

организациям,  
тонн/год 

1 2 3 4 5 6 
Всего  -  658,3838 -  -  658,3838 
в т.ч. отходов производства  -  657,9463 -  -  657,9463 
отходов потребления  -  0,4375 -  -  0,4375 
Опасные отходы    -  -    
Промасленная ветошь -  0,0349 -  -  0,0349 
Отходы жестяных банок ЛКМ -  0,0034 -  -  0,0034 
ИТОГО -  0,0383 -  -  0,0383 
Неопасные отходы           
Отходы бытового мусора ТБО -  0,4375 -  -  0,4375 
Древесные отходы -  2,9248 -  -  2,9248 
Бетонные отходы -  16,3824 -  -  16,3824 
Отходы раствора  кладочного -  0,92 -  -  0,92 
Огарки сварочных электродов -  0,0008 -  -  0,0008 
Строительный мусор -  637,68 -  -  637,68 
ИТОГО -  658,3455     658,3455 
Зеркальные отходы           

- - -     - 
61 



 

 

9.4 Декларируемое количество отходов производства и потребления 
Лица, осуществляющие деятельность на объектах III категории представляют в местный 

исполнительный орган декларацию о воздействии на окружающую среду. 
Декларация в соответствии с пунктом 4 статьи 110 ЭК представляется: 
1) перед началом намечаемой деятельности; 
2) после начала осуществления деятельности – в случае существенного изменения 

технологических процессов основных производств, качественных и количественных 
характеристик выбросов загрязняющих веществ и стационарных источников, отходов 
(образовываемых, накапливаемых и передаваемых специализированным организациям 
по управлению отходами). 

Таблица 9.4-1 – Декларируемое количество опасных отходов производства и потребления на 
период строительства 2026 год 

Наименование отхода Количество 
образования, т/год 

Количество 
накопления, т/год 

Опасные отходы  
Опасные отходы    
Промасленная ветошь 0,0349 0,0349 
Отходы жестяных банок ЛКМ 0,0034 0,0034 
ИТОГО 0,0383 0,0383 

 
Таблица 9.4-2 - Декларируемое количество неопасных отходов производства и 
потребления на период строительства 2026 год 

Наименование отхода 
Количество 

образования, 
т/год 

Количество 
накопления, т/год 

Неопасные отходы     

Бытовые отходы: бумага, бытовой мусор -  0,4375 
Бетонные отходы -  2,9248 
Раствор кладочный -  16,3824 
Огарки электродов -  0,92 
Отходы древесины -  0,0008 
Строительные отходы -  637,68 
ИТОГО -  658,3455 

 
9.5 Управление отходами 

Управление отходами будет производиться в соответствии с Экологическим кодексом РК, 
«Правила разработки программы управления отходами» приказ МЭГиПР №318 от 09.08.2021 г.  

Управление отходами и безопасное обращение с ними являются одним из основных пунктов 
экологического планирования и управления. 

В целях предотвращения загрязнения компонентов природной среды накопление и удаление 
отходов должно производиться в строгом соответствии с действующими в Республике Казахстан 
нормативно-правовыми актами, требованиями международных стандартов, а также внутренними 
стандартами предприятия. 

Управление отходами предполагает разработку организационной системы отслеживания 
образования отходов, контроль за их сбором, хранением и утилизацией. 

Отходы, образующиеся при нормальном режиме работы, из-за их незначительного и 
постепенного накопления сразу не вывозятся, а собираются в отведенных для этих целей местах в 
соответствии со ст. 381 ЭК РК. Все отходы, образующиеся при производственной деятельности 
предприятия, размещаются организованно, т. е. регламентировано, сбор, хранение и 
транспортировка отходов предусматривается в соответствии с требованиями санитарных правил 
«Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 
обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

62 



 

 

потребления», утвержденных приказом и. о. МЗ РК №КР ДСМ-331/2020 от 25.12.2020 г. 
Места временного хранения отходов предназначены для безопасного хранения отходов в 

срок не более шести месяцев с момента их образования при условии своевременного вывоза на 
утилизацию и/или захоронение. 

Контейнеры с отходами размещаются на специально отведенных огороженных площадках, 
имеющих твердое покрытие с целью исключения попадания загрязняющих веществ на почво-
грунты и затем в подземные воды. 

Содержание в чистоте и своевременной санобработке мусорных контейнеров и площадок 
для размещения контейнеров, надзор за их техническим состоянием происходит под постоянным 
контролем ответственных лиц. 

Процесс обращения с отходами состоит из следующих этапов: 
1) Сбор, сортировка и складирование отходов; 
2) Определение перечня отходов и способов обращения с ними; 
3) Составления паспортов опасных отходов; 
4) Временное хранение отходов; 
5) Учет отходов; 
6) Вывоз отходов. 
Сбор, сортировка и складирование отходов 
Управление отходами и безопасное обращение с ними являются одним из основных пунктов 

экологического планирования и управления. 
Сбор и сортировка отходов производится по следующим критериям: 
- по однородности (дерево, черный металл, ветошь и пр.); 
- по консистенции (твердые, жидкие). Твердые отходы собираются в промаркированные 

контейнеры, а жидкие – в промаркированные емкости; 
- по уровню опасности; 
- по возможности повторного использования в процессе производства. 
Для сбора отходов должны быть выделены специальные площадки с твердым и 

непроницаемым покрытием, с установленными промаркированными контейнерами, тарами. 
На объекте должны соблюдаться правильное разделение всех видов отходов в зависимости 

от уровня опасности, при этом, должно исключаться смешивание опасных и неопасных отходов 
между собой. 

Лица, осуществляющие сбор отходов, обязаны обеспечить раздельный сбор отходов 
отдельно по видам или группам, в целях упрощения дальнейшего специализированного 
управления ими, в соответствии с требованиями ЭК РК. 

Промасленная ветошь, образуется при строительных работах. Собирается в специальные 
промаркированные контейнеры, затем передается специализированным компаниям на 
утилизацию. 

Твердые-бытовые отходы – образующиеся в процессе жизнедеятельности персонала 
строительных бригад и эксплуатационного персонала. Отходы хранятся в контейнерах. По мере 
накопления вывозятся согласно договору. 

Огарки сварочных электродов образуются при сварочных работах. Временно хранятся на 
территории в специально отведенном месте в промаркированных контейнерах в местах 
образования (сварочных постах, в местах установки и работы сварочного оборудования), с 
последующей передачей сторонней организации. 

Строительные отходы. Строительные отходы образуются от сноса устаревших 
железобетонных плит. Собираются и складируются на твердой открытой площадке. По мере 
накопления вывозятся согласно договору. В соответствии со ст. 376. Экологические требования в 
области управления строительными отходами, под строительными отходами понимаются отходы, 
образующиеся в процессе сноса, разборки, реконструкции, ремонта (в том числе капитального) 
или строительства зданий, сооружений, промышленных объектов, дорог, инженерных и других 
коммуникаций; строительные отходы подлежат обязательному отделению от других видов 
отходов непосредственно на строительной площадке или в специальном месте; смешивание 
строительных отходов с другими видами отходов запрещается, кроме случаев восстановления 
строительных отходов в соответствии с утвержденными проектными решениями; запрещается 
накопление строительных отходов вне специально установленных мест.  

63 



 

 

Строительная компания выбирается по условиям тендера, в связи с чем, к ней будут 
установлены требования по заключению договоров на утилизацию производственных и бытовых 
отходов. 

Определение перечня отходов и способов обращения с ними 
Каждые три месяца ответственным лицом производственного объекта разрабатывается 

перечень отходов и способов обращения с ними, которой утверждается руководитель 
производственного объекта с разделением их по уровням опасности, согласно «Классификатору 
отходов» приказ МЭГиПР РК №314 от 06.08.2021 г. 

Составление паспортов опасных отходов 
Паспорт опасных отходов является обязательной составной частью технической 

документации и составляется на отходы, перечисленные в ст. 342 Экологического Кодекса РК, 
согласно форме, утвержденной уполномоченным органом в области охраны окружающей среды, 
в течение трех месяцев с момента образования отходов. Предприятию, занимающемуся 
транспортировкой опасных отходов, необходимо предоставить копию паспорта опасных отходов, 
а также каждому грузополучателю. Химический и компонентный составы опасного отхода 
подтверждаются протоколами испытаний образцов данного отхода, выполненных 
аккредитованной лабораторией. Для опасных отходов, представленных товарами (продукцией), 
утратившими свои потребительские свойства, указываются сведения о компонентном составе 
исходного товара (продукции) согласно техническим условиям. 

Временное хранение отходов  
Все образующиеся отходы временно хранятся в специально отведенных местах на 

площадках с твердым и непроницаемым покрытием в промаркированных контейнерах и 
герметичной таре, с соблюдением необходимых мер по охране окружающей среды, в том числе с 
исключением попадания отходов в почву, воду. В соответствии со ст. 320 Экологического кодекса 
РК, временное складирование отходов на месте образования на срок не более шести месяцев до 
даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на 
объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 
временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 
перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации 
транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более трех 
месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 
восстановлению или удалению; временного складирования отходов на объекте, где данные отходы 
будут подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев 
до направления их на восстановление или удаление. 

Учет отходов 
Ответственное лицо производственного объекта обеспечивает полноту, непрерывность и 

достоверность учета образовавшихся, собранных, перевезенных, утилизированных отходов, 
которые образовались в процессе деятельности. Учет отходов производства и потребления 
осуществляется в журнале учета отходов производства и потребления. 

Вывоз отходов 
Для обеспечения ответственного обращения с отходами на этапе удаления, отходов, включая 

их утилизацию, использование, обезвреживание, размещение и захоронение, предприятие должно 
заключить договора со специализированными предприятиями для передачи отходов на 
утилизацию. 

В соответствии со ст. 336 субъекты предпринимательства для выполнения работ (оказания 
услуг) по переработке, обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению опасных отходов 
обязаны получить лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей 
среды по соответствующему подвиду деятельности согласно требованиям Закона Республики 
Казахстан «О разрешениях и уведомлениях». 

Передача отходов на дальнейшее удаление/утилизацию/переработку согласно 
экологическому законодательству РК и заключенным договорам производится по мере 
накопления контейнеров, но не реже чем один раз в шесть месяцев. 

Сбор, сортировку и (или) транспортировку отходов, восстановление и/или уничтожение 
неопасных отходов необходимо осуществлять через организации, вхожие в государственный 
электронный реестр разрешений и уведомлений субъектов предпринимательства в сфере 

64 



 

 

управления отходами. 
Удаление опасных отходов необходимо осуществлять через лицензированные компании на 

выполнение услуг в области охраны окружающей среды по соответствующему подвиду 
деятельности. 

Выводы: Влияние отходов на природную среду будет минимальным при условии 
выполнения санитарно-эпидемиологических и экологических норм, а также мероприятий, 
принятых в проекте. 

Потенциальная возможность негативного воздействия отходов может проявиться в 
результате непредвиденных ситуаций на отдельных стадиях их сбора, хранения, утилизации или 
при несоблюдении надлежащих требований, заложенных в проектных решениях. 

 
9.6 Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на 

окружающую среду 
С целью снижения негативного влияния, образующихся в процессе строительства отходов 

на окружающую среду организован их сбор и временное хранение в специально отведенных 
местах, оснащенных специальной тарой (контейнеры для временного сбора и хранения), с 
последующим вывозом по договору в специализированные организации на переработку и 
захоронение.  

Временное хранение отходов - содержание отходов в объектах размещения отходов с 
учётом их изоляции и в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования. 

Согласно п.17 СП "Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, 
применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства 
и потребления" Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 
года № ҚР ДСМ-331/2020 площадку для временного хранения отходов располагают на территории 
производственного объекта с подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и 
непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, обваловывают, с устройством 
слива и наклоном в сторону очистных сооружений. Направление поверхностного стока с 
площадок в общий ливнеотвод не допускается. Для поверхностного стока с площадки 
предусматривают специальные очистные сооружения, обеспечивающие улавливание токсичных 
веществ, очистку и их обезвреживание. На площадке предусматривают защиту отходов от 
воздействия атмосферных осадков и ветра. 

Одним из сооружений временного хранения (складирования) отходов являются 
контейнеры ТБО. При использовании подобных объектов исключается контакт размещенных в 
них отходов с почвой и водными объектами.  

Необходимо предотвращать потери отходов ТБО и других отходов при транспортировке. 
Транспортировка отходов проводится на полигон ТБО. 

В целях минимизации возможного воздействия отходов на компоненты окружающей среды 
необходимо осуществлять ряд следующих мероприятий: 

- соблюдать требования раздела 19 Экологического кодекса РК; 
- раздельный сбор отходов; 
- использование специальных контейнеров или другой специальной тары для временного 

хранения отходов; 
- содержать в чистоте контейнеры, площадки для контейнеров, близлежащую территорию, 

оборудовать контейнерные площадки в соответствии с санитарными нормами и 
правилами; 

- перевозка отходов на специально оборудованных транспортных средствах; 
- сбор, транспортировка и захоронение отходов производится согласно требованиям РК; 
- организация производственной деятельности по строительству объекта с акцентом на 

ответственность подрядной строительной организации за нарушение техники 
безопасности и правил охраны окружающей среды; 

- отслеживание образования, перемещения и утилизации всех отходов; 
- подрядная организация, в процессе строительства объекта, должна нести ответственность 

за сбор и утилизацию отходов, а также за соблюдение всех строительных норм и требований РК в 
области ТБ и ООС. 

65 



 

 

10. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 
 
Воздействие физических факторов в процессе проведения работ, может оказывать влияние 

не только на окружающую среду, но и на здоровье населения и персонала - это, прежде всего: 
− акустическое воздействие (шум); 
− электромагнитное излучение; 
− освещение; 
− вибрация. 
В период строительства воздействие на компоненты природной среды проявится в 

наибольшей степени, что связано с проведением комплекса строительных, ремонтных и других 
подготовительных работ на площадке. 

 
10.1 Акустическое воздействие 

Шум, создаваемый в процессе строительных работ, образуется в результате сложного 
суммирования шумов различных локальных источников разной звуковой мощности. Октавный 
уровень звуковой мощности в дБ определяется для источников шума: 

- имеющих одинаковую мощность по формуле: Lwi = Lw + 10 × lg n, 
- имеющих разную мощность:  Lwi = 10 × lg∑10 0,1Lw, где Lw – звуковая мощность 

источника шума, дБ; 
n – количество источников шума, шт. 
Предельные значения уровня шума для дорожных машин следующие: 
- экскаватор – 85-90 дБА, 
- бульдозер – 82-87 дБА 
Принятая технологическая схема организации работ позволяет ограничить количество 

одновременно работающей, сосредоточенной в одном месте техники. Учитывая, что на площадке 
строительства постоянно используется в работе бульдозер и экскаватор, октавный уровень 
звуковой мощности в дБ определяем по следующей формуле: 

Lwi = 10 × lg∑10 0,1Lw, где: 
где Lw – звуковая мощность источника шума, дБА; 
Предельные значения уровня шума для работающей техники следующие: 
- экскаватор – 85-90 дБА; бульдозер 82-87 дБА.  
 Lwi= 10 х lg (100,1*87 +100,1*85) = 10 х 8,91 =89,1 дБА 
В процессе строительства возможно увеличение транспортных потоков на дорогах, что 

приведет к некоторому повышению уровня шума в дневное время, особенно при перевозке ж/б 
плит мощными грузовыми автомобилями и доставке строительной техники. Такое воздействие 
будет ограничено сроками подвозки строительных материалов, будет непостоянным и 
кратковременным. Уровень звукового давления и вибрации применяемых машин и механизмов не 
превышает допустимого для производственных и жилых территорий по МНС 2.04-03-2005. 

Рельеф местности способствует свободному затуханию звука в пространстве и будет иметь 
ограниченные географические масштабы. Полоса древесно-кустарниковой растительности 
служит естественным препятствием для распространения шума. Чувствительные ареалы обитания 
в пределах РП отсутствуют.  

Шумовое воздействие планируемой деятельности на окружающую среду и здоровье 
населения оценивается как допустимое, вредное воздействие шумового фактора на людей будет 
иметь кратковременный характер, по значимости воздействие - незначительное. Ввиду наличия 
препятствий для распространения шума, а также значительной удаленности жилой застройки и 
отсутствия в районе объектов чувствительных к шумовому воздействию расчетная оценка 
шумового воздействия не выполнялась. 

 
10.2 Световое воздействие 

Световое воздействие возможно в ночное время в процессе строительных работ, а также при 
передвижении автотранспорта. 

В целом локализация источников света будет носить локальный и не единовременный 
характер, и не охватит большую часть территории участка ведения работ. 

 
66 



 

 

10.3 Воздействие электромагнитного излучения 
Основными производственными факторами, связанными с воздействием электромагнитного 

излучения на окружающую среду и воздействием электрического тока на этапе строительства 
могут быть электродвигатели. 

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, обеспечивающего 
уровень электромагнитного излучения в пределах, установленных СТ РК 1150-2002, что не 
окажет негативного влияния на работающий персонал, и, соответственно, уровень 
электромагнитных излучений на территории жилой застройки не будет превышать допустимых 
значений. 

Изменение электромагнитных свойств среды ожидается точечным и несущественным. 
 

10.4 Воздействие вибрации 
Основными источниками вибрации в период строительства будут являться: машины и 

механизмы. 
Учитывая, что под воздействием вибрации снижается прочность конструкций, нарушается 

работа машин, показания приборов, в связи, с чем не допускается проводить работы и 
применять машины и оборудование с показателем превышения вибрации более 12 децибел 
(далее - дБ) (4,0 раза) и уровнем звукового давления свыше 135 дБ в любой октавной полосе. 
Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, возникающие при работе 
различных машин и механизмов. В зависимости от источника возникновения выделяют три 
категории вибрации: 

– транспортная; 
– транспортно-технологическая; 
– технологическая. 
Минимизация вибрации в источнике производится на этапе проектирования и в период 

эксплуатации. При выборе машин и оборудования, следует отдавать предпочтение 
кинематическим и технологическим схемам, которые исключают или максимально снижают 
динамику процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и т.д. Кроме того, для снижения 
вибрации необходимо устранение резонансных режимов работы оборудования, то есть выбор 
режима работы при тщательном учете собственных частот машин и механизмов. 

При производстве работ предусмотрено использование строительной и инженерной 
техники, которая обеспечит уровень вибрации в установленных пределах. 

 
10.5 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия физических 
факторов 

Для снижения физических воздействий в ходе строительства необходимо: 
- любую деятельность в ночное время свести к минимуму; 
- использовать барьеры ослабления шума; 
- использование глушителей для выхлопной системы; 
- использование гибких стыков, сцепления и т.д., если необходимо свести вибрации к 

минимуму. 
 

67 



 

 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНУЮ СРЕДУ 
 

Рассматриваемый Проект по своей сути сам относится к проектам социальной 
инфраструктуры, функционально призванный обеспечивать, создавать условия для нормального 
функционирования сельхозпроизводства. 

Основной целью разработки настоящего проекта является восстановление и улучшение 
технического состояния и эксплуатации магистрального канала и сооружений на нём, 
направленное на улучшение мелиоративного состояния орошаемых земель для повышения 
урожая с полей в Каратальском районе. 

 
12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА 

 
Наиболее вероятными аварийными ситуациями, которые могут возникнуть в результате 

намечаемой деятельности и существенным образом негативно повлиять на экологическую 
ситуацию, являются: 

- технологические отказы, обусловленные нарушением норм технологического режима 
производства или отдельных технологических процессов; 

- механические отказы, вызванные полным разрушением или износом технологического 
оборудования или его деталей; 

- организационно-технические отказы, обусловленные прекращением подачи 
электроэнергии, ошибками персонала и т.д.; 

- чрезвычайные события, обусловленные пожарами, взрывами; 
- стихийные, вызванные стихийными природными бедствиями – наводнения, ураганы. 

Анализ сценариев наиболее вероятных аварийных ситуаций констатирует о возможности 
возникновения локальной по характеру аварии, которая не приведет к катастрофическим или 
необратимым последствиям. Своевременное применение необходимых мероприятий по 
локализации и ликвидации последствий аварийных ситуаций позволит дополнительно 
уменьшить их возможные негативные влияния на окружающую среду, снизить уровни 
экологического риска. 

Основными мерами предупреждения вышеперечисленных аварий является строгое 
исполнение технологической и производственной дисциплины, выполнение проектных решений 
и оперативный производственный контроль. 

Мероприятия по охране и защите окружающей среды, предусмотренные проектом 
полностью соответствуют экологической политике, последовательно проводимой предприятием. 
Принципы этой политики сводятся к следующему: 

- минимальное вмешательство в сложившиеся к настоящему времени природные 
экосистемы; 

- сведение к минимуму любых воздействий на окружающую среду в процессе проведения 
работ. 

При производстве планируемых работ необходимо уделять первоочередное внимание 
предупреждению аварий, к таким относится:  

- монтаж, проверка и техническое обслуживание всех видов оборудования, требуемых 
соответствии с правилами техники безопасности и охраны труда;  

- осуществление постоянного контроля за соблюдением стандартов безопасности труда, 
правил и инструкций по охране труда;  

- обеспечение безопасных условий труда;  
- повышение ответственности технического персонала;  
- соблюдение проектных решений, постоянный контроль за проектным ведением работ. 
При возникновении аварийной ситуации работы на объектах приостанавливаются. Люди 

выводятся за пределы опасной зоны. Оповещаются акимат и органы ЧС. Работы могут быть 
возобновлены только после установления причин аварии и ликвидации их последствий. 

 
 
 
 

68 



 

 

 
13. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 

В целях максимального сокращения вредного влияния процессов производства 
строительно- монтажных работ на окружающую среду проектом предусматриваются следующие 
мероприятия: 

1. В целях уменьшения площади разрушаемой естественной поверхности, снижения 
затрат на эксплуатацию транспорта и сокращение потерь перевозимых грузов, необходимо 
своевременное и качественное устройство постоянных и временных подъездных и 
внутриплощадочных автомобильных дорог до начала строительства; 

2. В целях уменьшения загрязнения окружающей среды, загрязнения почвы, охраны 
воздушного бассейна необходимо: 

- транспортировку товарного бетона и раствора производить централизованно 
специализированным автотранспортом, использовать металлические поддоны для 
хранения товарного бетона и раствора на площадке;  

- транспортировку   и   хранение   сыпучих   материалов   осуществлять   в   контейнерах; 
- транспортировку мелкоштучных материалов (блоки, арматура и др.) производить в 

контейнерах; 
- при производстве кровельных и гидроизоляционных работ транспортировку битумных 

вяжущих на площадку осуществлять автогудронаторами; 
- не допускать слив масел строительных машин и механизмов непосредственно на грунт; 
- следить за своевременной уборкой и отвозкой строительного мусора и отходов 

строительного производства; 
- сброс сточных вод с душевых, умывальных, пункта питания и т.д. осуществлять в 

выгребную яму, предусмотренную во время подготовительных работ участка. 
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Проектом рассмотрены основные аспекты влияния на окружающую среду при 

строительных работах. 
Работы проводятся на специально отведенном участке и не затрагивают недра и подземные 

воды. При соблюдении всех организационно-технических мероприятий планируемая 
деятельность не окажет какого-либо негативного влияния на водные и земельные ресурсы, 
почвы, недра, растительный и животный мир. 

Анализ покомпонентного и интегрального воздействия на окружающую среду позволяет 
сделать вывод о том, что при условии соблюдения технических решений планируемая 
деятельность не оказывает негативного воздействия на окружающую среду и здоровье 
населения. Степень воздействия намечаемой деятельности характеризуется как незначительная 
по всем компонентам окружающей среды. Изменения в природной среде отсутствуют или 
неразличимы на фоне природной изменчивости. 

Анализ воздействия объекта на окружающую среду показывает, что антропогенная 
нагрузка не приведет к ухудшению существующего состояния природной среды при условии 
соблюдения технологических дисциплин и требований нормативных документов 
природоохранного законодательства Республики Казахстан. 

 
 

69 



 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 
 
1. ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ КОДЕКС РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН. Кодекс Республики Казахстан от 2 
января 2021 года № 400-VI ЗРК. - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400. 
2. Земельный кодекс Республики Казахстан [Электронный ресурс]. Кодекс Республики Казахстан 
от 20 июня 2003 года № 442. - Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000442_. 
3. О здоровье народа и системе здравоохранения [Электронный ресурс]. Кодекс Республики 
Казахстан от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК. - Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2000000360. 
4. Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике Казахстан 
[Электронный ресурс]. Закон Республики Казахстан от 16 июля 2001 года № 242. - Режим 
доступа:http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z010000242_. 
5. Об особо охраняемых природных территориях. [Электронный ресурс]. Закон Республики 
Казахстан от 7 июля 2006 года N 175. - Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z060000175_. 
6. О гражданской защите. [Электронный ресурс]. Закон Республики Казахстан от 11 апреля 2014 
года № 188-V 3PK. - Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1400000188. 
7. О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс) [Электронный ресурс]. 
Кодекс Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года № 120-VI ЗРК. - Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120. 
8. Водный кодекс Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481. 
[Электронный ресурс]. - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000481_. 
9. Лесной кодекс Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 8 июля 2003 года № 477. 
[Электронный ресурс]. - Режим доступа: [Электронный ресурс]. - Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000481_. 
10. Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года 
№ 63. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317. 
11. Об утверждении Правил разработки и утверждения лимитов накопления отходов и лимитов 
захоронения отходов, представления и контроля отчетности об управлении отходами. Приказ и.о. 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 19 июля 2021 года 
№ 261. – Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023675. 
12. Об утверждении Правил предоставления информации о неблагоприятных метеорологических 
условиях, требований к составу и содержанию такой информации, порядка ее опубликования и 
предоставления заинтересованным лицам. Приказ Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 9 июля 2021 года № 243. - Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023517. 
13. Об утверждении Перечня загрязняющих веществ, эмиссии которых подлежат экологическому 
нормированию. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 25 июня 2021 года № 212. - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023279. 
14. Об утверждении методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения 
отходов. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 22 
июня 2021 года № 206. – Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023235. 
15. Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. – Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023538. 
16. Об утверждении Классификатора отходов. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. – Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023903. 
17. Об утверждении Гигиенических нормативов к безопасности среды обитания. Приказ Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 21 апреля 2021 года № ҚР ДСМ -32. Режим доступа -  
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022595. 
18. Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 
водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 
водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов" 

70 



 

 

[Электронный ресурс]. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 
2023 года № 26. - Режим доступа:  https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2300031934. 
19. Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека" [Электронный ресурс]. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 
11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. – Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026447. 
20. Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 
населенных пунктах, на территориях промышленных организаций [Электронный ресурс]. Приказ 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. – Режим 
доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029011. 
21. Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим 
воздействие на человека [Электронный ресурс]. Приказ Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15. Режим доступа: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026831. 
22. СП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология (с изменениями от 01.08.2018 г.). 
23. Методические указания по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на 
окружающую среду (утверждены приказом МООС РК от 29 октября 2010 года № 270-п). 
24. ГОСТ 8.207-76. Прямые измерения с многократными наблюдениями. Методы обработки 
результатов наблюдений основные положения. Режим доступа: 
https://online.zakon.kz/document/?doc_id=30599918. 
25. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления (Приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п). 
26. Климатические характеристики условий распространения примесей в атмосфере. Л.-1983 г. 
27. Интерактивные земельно-кадастровые карты. http://aisgzk.kz/aisgzk/ru/content/maps/. 
28. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 
производствами, Алматы, 1996 г.; 
29. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, Астана, 2008- 
Приложение №13 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан №100 –п; 
30. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра ООС РК от «18» 04 
2008 года №100 –п.; 
31. РД 52.04.52-85. «Регулирование выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях»; 
32. СН РК 4.01-03-2011 «Водоотведение. Наружные сети и сооружения». 
33. СТ РК ГОСТ Р 51232-2003. Вода питьевая. Общие требования к организации и методам контроля 
качества. 
34. РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов 
производства» Алматы 1996 г. 
35. Кузьмин Р. С. Компонентный состав отходов. Часть 1. Казань.: Дом печати, 2007. 
36 РД 52.04.186-89 Руководство по контролю загрязнения атмосферы (Часть I. Разделы 1-5). 
37. «Защита от шума. Справочник проектировщика». М., Стройиздат, 1974. 
38. Сафонов В. В. «Шум реконструкции зданий и сооружений, проблемы его снижения на 
прилегающих территориях». 
39. Каталог шумовых характеристик технологического оборудования. (к СНиП II-12-77). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

71 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

РАСЧЕТЫ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

72 



 

 

 
ЭРА v4.0.400 
 
Дата:14.03.25 Время:11:27:26 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 035, МК Уштобинский 
Объект: 0001, Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения: 0001, Выхлопная труба 
Источник выделения: 0001 01, Перемещение земляных масс бульдозером 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 74 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 12.383 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 12.383) / 1000 = 
0.0123830 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.012383 · 106 / 
(74 · 3600) = 0.04648273273 
 
 
 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 0.148 
Расход топлива, г/с, BG = 0.556 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 
10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 0.002 
Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 0.002 

73 



 

 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.000623 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 
= 0.000623 · (0.002 / 0.002)0.25 = 0.000623 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 0.148 · 42.75 · 0.000623 · (1-0) = 0.00000394 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 0.556 · 42.75 · 0.000623 · (1-0) = 0.0000148 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00000394 = 
0.000003152 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0000148 = 
0.00001184 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00000394 = 
0.0000005122 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0000148 = 
0.000001924 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 
0.02 
Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 
0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 0.148 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.148 = 0.00087024 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · 
H2S · BG = 0.02 · 0.556 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.556 = 0.00326928 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж (табл. 2.1), KCO = 0.32 
Тип топки: 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 42.75 · 0.32 
= 13.68 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) 
= 0.001 · 0.148 · 13.68 · (1-0 / 100) = 0.00202464 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 0.556 · 13.68 · (1-0 / 100) = 0.00760608 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

74 



 

 

Тип топки: 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.148 · 0.025 · 
0.01 = 0.0000370 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.556 · 0.025 · 0.01 
= 0.0001390 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00001184 0.000003152 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000001924 0.0000005122 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000139 0.000037 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00326928 0.00087024 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00760608 0.00202464 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.04648273273 0.012383 

 
 
 

 

75 



 

 

 
Дата:14.03.25 Время:11:29:56 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 035,МК Уштобинский 
 
Объект N 0001,Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения N 0002, Выхлопная труба 
Источник выделения N 002,Дизель-генератор 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 
г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно 
уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 
раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.019 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 4 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 
г/кВт*ч, 273 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 
самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 273 * 4 = 0.00952224    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 
гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.00952224 / 0.494647303 = 0.019250565    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 
до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 
установки до капитального ремонта 

76 



 

 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 4 / 3600 = 0.004 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.019 / 1000 = 0.000285 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 4 / 3600) * 0.8 = 0.003662222 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.019 / 1000) * 0.8 = 0.00026144 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 4 / 3600 = 0.001142856 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.019 / 1000 = 0.000081428 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 4 / 3600 = 0.000222222 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.019 / 1000 = 0.000016286 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 4 / 3600 = 0.001222222 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.019 / 1000 = 0.0000855 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 4 / 3600 = 0.000047622 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.019 / 1000 = 0.000003257 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 4 / 3600 = 0.000000004 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.019 / 1000 = 3.8E-10 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 4 / 3600) * 0.13 = 0.000595111 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.019 / 1000) * 0.13 = 0.000042484 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.003662222 0.00026144 0 0.003662222 0.00026144 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.000595111 0.000042484 0 0.000595111 0.000042484 

77 



 

 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.000222222 0.000016286 0 0.000222222 0.000016286 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.001222222 0.0000855 0 0.001222222 0.0000855 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.004 0.000285 0 0.004 0.000285 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000004 3.8E-10 0 0.000000004 3.8E-10 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000047622 0.000003257 0 0.000047622 0.000003257 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.001142856 0.000081428 0 0.001142856 0.000081428 

 
 

 

78 



 

 

 
Дата:14.03.25 Время:11:44:26 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 035,МК Уштобинский 
 
Объект N 0001,Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения N 0003, Выхлопная труба 
Источник выделения N 003,Компрессор 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 
г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно 
уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 
раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.461 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 
г/кВт*ч, 155 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 
самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 155 * 60 = 0.081096    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 
гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.081096 / 0.494647303 = 0.163947119    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 
до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 
установки до капитального ремонта 

79 



 

 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.461 / 1000 = 0.006915 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.054933333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.461 / 1000) * 0.8 = 0.00634336 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 60 / 3600 = 0.017142833 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.461 / 1000 = 0.001975712 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 60 / 3600 = 0.003333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.461 / 1000 = 0.000395142 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.461 / 1000 = 0.0020745 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 60 / 3600 = 0.000714333 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.461 / 1000 = 0.000079029 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 60 / 3600 = 0.000000062 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.461 / 1000 = 0.000000009 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.008926667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.461 / 1000) * 0.13 = 0.001030796 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.054933333 0.00634336 0 0.054933333 0.00634336 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.008926667 0.001030796 0 0.008926667 0.001030796 

80 



 

 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.003333333 0.000395142 0 0.003333333 0.000395142 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.0020745 0 0.018333333 0.0020745 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.06 0.006915 0 0.06 0.006915 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000062 0.000000009 0 0.000000062 0.000000009 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000714333 0.000079029 0 0.000714333 0.000079029 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.017142833 0.001975712 0 0.017142833 0.001975712 

 
 

 

81 



 

 

 
Дата:14.03.25 Время:11:46:16 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 035,МК Уштобинский 
 
Объект N 0001,Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения N 0004, Выхлопная труба 
Источник выделения N 004,Сварочный агрегат на дизельном двигателе 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 
г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно 
уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 
раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.231 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 30 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 
г/кВт*ч, 273 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 
самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 273 * 30 = 0.0714168    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 
гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.0714168 / 0.494647303 = 0.144379237    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 
до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 
установки до капитального ремонта 

82 



 

 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 30 / 3600 = 0.03 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.231 / 1000 = 0.003465 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 30 / 3600) * 0.8 = 0.027466667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.231 / 1000) * 0.8 = 0.00317856 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 30 / 3600 = 0.008571417 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.231 / 1000 = 0.000989999 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 30 / 3600 = 0.001666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.231 / 1000 = 0.000197999 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 30 / 3600 = 0.009166667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.231 / 1000 = 0.0010395 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 30 / 3600 = 0.000357167 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.231 / 1000 = 0.0000396 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 30 / 3600 = 0.000000031 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.231 / 1000 = 0.000000005 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 30 / 3600) * 0.13 = 0.004463333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.231 / 1000) * 0.13 = 0.000516516 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.027466667 0.00317856 0 0.027466667 0.00317856 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.004463333 0.000516516 0 0.004463333 0.000516516 

83 



 

 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.001666667 0.000197999 0 0.001666667 0.000197999 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.009166667 0.0010395 0 0.009166667 0.0010395 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.03 0.003465 0 0.03 0.003465 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000031 0.000000005 0 0.000000031 0.000000005 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000357167 0.0000396 0 0.000357167 0.0000396 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.008571417 0.000989999 0 0.008571417 0.000989999 

 
 

 

84 



 

 

 
ЭРА v4.0.400 
 
Дата:14.03.25 Время:11:47:42 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 035, МК Уштобинский 
Объект: 0001, Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения: 0005 
Источник выделения: 0005 05, Сварочный агрегат на бензиновом двигателе 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 4.15) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ КОНТРОЛЕ ТОКСИЧНОСТИ 
ОТРАБОТАВШИХ ГАЗОВ 
 
Группа автомобилей: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим 
объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 92) 
Тип топлива: Неэтилированный бензин 
Количество проверок данного типа автомобилей в год, NK = 1 
Максимальное количество автомобилей, проверяемых в течение часа на 
посту, NMAX = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,табл.3.3, MXX = 
3.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = NK · (MPR · TPR + MXX · TIS1 + MXX · TIS2 · A) · 
10-6 = 1 · (4 · 1.5 + 3.5 · 3 + 3.5 · 1.5 · 1.8) · 10-6 = 0.00002595 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = NMAX · (MPR · TPR + MXX · TIS1 + 
MXX · TIS2 · A) / 3600 = 1 · (4 · 1.5 + 3.5 · 3 + 3.5 · 1.5 · 1.8) / 3600 = 0.00720833333 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.38 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,табл.3.3, MXX = 
0.3 
Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = NK · (MPR · TPR + MXX · TIS1 + MXX · TIS2 · A) · 
10-6 = 1 · (0.38 · 1.5 + 0.3 · 3 + 0.3 · 1.5 · 1.8) · 10-6 = 0.00000228 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = NMAX · (MPR · TPR + MXX · TIS1 + 
MXX · TIS2 · A) / 3600 = 1 · (0.38 · 1.5 + 0.3 · 3 + 0.3 · 1.5 · 1.8) / 3600 = 0.00063333333 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.03 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,табл.3.3, MXX = 
0.03 

85 



 

 

 
С учетом трансформации окислов азота получаем: 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · NK · (MPR · TPR + MXX · TIS1 + MXX · TIS2 
· A) · 10-6 = 0.8 · 1 · (0.03 · 1.5 + 0.03 · 3 + 0.03 · 1.5 · 1.8) · 10-6 = 0.0000001728 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · NMAX · (MPR · TPR + MXX · 
TIS1 + MXX · TIS2 · A) / 3600 = 0.8 · 1 · (0.03 · 1.5 + 0.03 · 3 + 0.03 · 1.5 · 1.8) / 3600 = 
0.000048 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · NK · (MPR · TPR + MXX · TIS1 + MXX · 
TIS2 · A) · 10-6 = 0.13 · 1 · (0.03 · 1.5 + 0.03 · 3 + 0.03 · 1.5 · 1.8) · 10-6 = 0.00000002808 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · NMAX · (MPR · TPR + MXX · 
TIS1 + MXX · TIS2 · A) / 3600 = 0.13 · 1 · (0.03 · 1.5 + 0.03 · 3 + 0.03 · 1.5 · 1.8) / 3600 = 
0.0000078 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.1, MPR = 0.01 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,табл.3.3, MXX = 
0.01 
Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = NK · (MPR · TPR + MXX · TIS1 + MXX · TIS2 · A) · 
10-6 = 1 · (0.01 · 1.5 + 0.01 · 3 + 0.01 · 1.5 · 1.8) · 10-6 = 0.000000072 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = NMAX · (MPR · TPR + MXX · TIS1 + 
MXX · TIS2 · A) / 3600 = 1 · (0.01 · 1.5 + 0.01 · 3 + 0.01 · 1.5 · 1.8) / 3600 = 0.00002 
 
Итого выбросы от поста контроля токсичности 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000048 0.0000001728 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000078 2.808e-8 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00002 7.2e-8 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00720833333 0.00002595 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 
пересчете на углерод/ (60) 

0.00063333333 0.00000228 

 
 
 

 

86 



 

 

 
ЭРА v4.0.400 
 
Дата:21.11.24 Время:16:11:33 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 035, МК Уштобинский 
Объект: 0001, Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения: 6006, Поверхность пыления 
Источник выделения: 6006 06, Пост экскаваторных работ 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 70 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 45 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5335.2 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.9 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 45 · 
106 / 3600 · (1-0.9) = 0.0432 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 5335.2 · (1-0.9) = 0.01537 

87 



 

 

 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0432 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01537 = 0.01537 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.01537 = 0.00615 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0432 = 0.01728 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01728 0.00615 

 
 
 

 

88 



 

 

 
ЭРА v4.0.400 
 
Дата:21.11.24 Время:16:12:47 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 035, МК Уштобинский 
Объект: 0001, Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения: 6007, Поверхность пыления 
Источник выделения: 6007 07, Перемещение земляных масс бульдозером 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 70 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 
Высота падения материала, м, GB = 0.6 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 30 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5345.5 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.9 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 30 · 
106 / 3600 · (1-0.9) = 0.024 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 5345.5 · (1-0.9) = 0.01283 

89 



 

 

 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.024 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01283 = 0.01283 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.01283 = 0.00513 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.024 = 0.0096 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0096 0.00513 

 
 
 

 

90 



 

 

 
ЭРА v4.0.400 
 
Дата:21.11.24 Время:16:16:01 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 035, МК Уштобинский 
Объект: 0001, Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения: 6008, Поверхность пыления 
Источник выделения: 6008 08, Крепление откосов камнем насухо 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит карьерный 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.003 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 700 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 45 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 112 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.9 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 45 · 
106 / 3600 · (1-0.9) = 0.00027 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1 · 1 · 0.1 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 112 · (1-0.9) = 0.000002016 
 

91 



 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00027 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000002016 = 0.000002016 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гранит карьерный 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.003 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 700 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 45 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 112 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.9 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 45 · 
106 / 3600 · (1-0.9) = 0.00027 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1 · 1 · 0.1 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 112 · (1-0.9) = 0.000002016 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00027 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.000002016 + 0.000002016 = 
0.00000403 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00000403 = 0.000001612 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00027 = 0.000108 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000108 0.000001612 

 

92 



 

 

 
ЭРА v4.0.400 
 
Дата:14.03.25 Время:11:49:57 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 035, МК Уштобинский 
Объект: 0001, Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения: 6009, Поверхность пыления 
Источник выделения: 6009 09, Работа с инертными грунтами 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 45 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 583 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.9 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 45 · 
106 / 3600 · (1-0.9) = 0.054 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 583 · (1-0.9) = 0.0021 

93 



 

 

 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.054 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0021 = 0.0021 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.6 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 30 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 583 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.9 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 30 · 
106 / 3600 · (1-0.9) = 0.03 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 583 · (1-0.9) = 0.00175 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.054 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0021 + 0.00175 = 0.00385 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гравий 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.001 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

94 



 

 

Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 45 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 69 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.9 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 45 · 
106 / 3600 · (1-0.9) = 0.00045 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 69 · (1-0.9) = 0.00000207 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.054 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00385 + 0.00000207 = 0.00385 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гравий 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.001 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.6 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 30 

95 



 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 69 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.9 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 30 · 
106 / 3600 · (1-0.9) = 0.00025 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 69 · (1-0.9) = 0.000001725 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.054 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00385 + 0.000001725 = 0.00385 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 45 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 566 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.9 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 45 · 
106 / 3600 · (1-0.9) = 0.045 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 566 · (1-0.9) = 0.001698 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.054 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00385 + 0.001698 = 0.00555 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

96 



 

 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.6 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 30 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 566 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.9 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 30 · 
106 / 3600 · (1-0.9) = 0.025 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 566 · (1-0.9) = 0.001415 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.054 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00555 + 0.001415 = 0.00697 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00697 = 0.00279 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.054 = 0.0216 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0216 0.00279 

 
 
 

 

97 



 

 

 
ЭРА v4.0.400 
 
Дата:21.11.24 Время:16:23:30 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 035, МК Уштобинский 
Объект: 0001, Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения: 6010 
Источник выделения: 6010 10, Уплотнение грунта пневмотрамбовками 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 
Буровой станок: СБШ-200 
Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 
Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., 
N1 = 1 
"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 14 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: < = 4 
Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час 
(табл.3.4.1), V = 1.41 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Известняки, углистые 
сланцы, конгломераты, f< = 4 
Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала (табл.3.1.4), K5 
= 0.1 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное 
пылеподавление 
Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в 
зависимости от крепости породы , кг/м3 (табл.3.4.2), Q = 0.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · 
K5 / 3.6 = 0.4 · 1.41 · 0.6 · 0.1 / 3.6 = 0.0094 
Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 
0.4 · 1.41 · 0.6 · 14 · 0.1 · 10-3 = 0.000474 
Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = 
G · N1 = 0.0094 · 1 = 0.0094000 
Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.000474 
· 1 = 0.0004740 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.0094 0.000474 

98 



 

 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 
 

 

99 



 

 

 
ЭРА v4.0.400 
 
Дата:21.11.24 Время:16:25:06 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 035, МК Уштобинский 
Объект: 0001, Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения: 6011 
Источник выделения: 6011 11, Перевозка грунта по территории 
стройплощадки 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >10 - < = 15 тонн 
Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 
Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 0.6 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 
Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 
1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 1.8 
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (1.8 · 5 / 3.6)0.5 = 1.58 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), 
C5 = 1 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 14.4 
Перевозимый материал: Глина 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 
0.004 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M 
= 0.1 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 
0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

100 



 

 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · 
L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.3 · 0.6 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 
+ 1.45 · 1 · 0.1 · 0.004 · 14.4 · 1) = 0.003466 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 
0.003466 · (365-(0 + 0)) = 0.1093 
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >10 - < = 15 тонн 
Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 
Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 0.6 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 
Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 
1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 1.8 
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (1.8 · 5 / 3.6)0.5 = 1.58 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), 
C5 = 1 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 14.4 
Перевозимый материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 
0.002 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M 
= 0.1 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 
0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · 
L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.3 · 0.6 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 
+ 1.45 · 1 · 0.1 · 0.002 · 14.4 · 1) = 0.001796 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 
0.001796 · (365-(0 + 0)) = 0.0566 

101 



 

 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >10 - < = 15 тонн 
Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 
Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 0.6 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 
Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 
1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 1.8 
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (1.8 · 5 / 3.6)0.5 = 1.58 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), 
C5 = 1 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 14.4 
Перевозимый материал: Гранит карьерный 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 
0.002 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M 
= 0.1 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 
0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · 
L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.3 · 0.6 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 
+ 1.45 · 1 · 0.1 · 0.002 · 14.4 · 1) = 0.001796 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 
0.001796 · (365-(0 + 0)) = 0.0566 
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >10 - < = 15 тонн 
Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 
Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 0.6 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 
Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

102 



 

 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 
1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 1.8 
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (1.8 · 5 / 3.6)0.5 = 1.58 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), 
C5 = 1 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 14.4 
Перевозимый материал: Гравий 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 
0.002 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M 
= 0.1 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 
0 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · 
L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.3 · 0.6 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 
+ 1.45 · 1 · 0.1 · 0.002 · 14.4 · 1) = 0.001796 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 
0.001796 · (365-(0 + 0)) = 0.0566 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.003466 0.2791 

 
 
 

 

103 



 

 

 
ЭРА v4.0.400 
 
Дата:14.03.25 Время:13:54:23 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 035, МК Уштобинский 
Объект: 0001, Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения: 6012, Стык сварки 
Источник выделения: 6012 12, Сварка штучными электродами 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 46. 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 16.7 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 14.97 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

  · BГОД / 106 · (1-) = 14.97 · 46 / 106 · 

(1-0) = 0.000689 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 14.97 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.00416 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

  · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 46 / 106 · (1-

0) = 0.0000796 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 1.73 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.000481 

104 



 

 

 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 8.5 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

  · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 8.5 / 106 · (1-

0) = 0.000083 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 9.77 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

  · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 8.5 / 106 · (1-

0) = 0.0000147 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 1.73 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

  · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 8.5 / 106 · (1-

0) = 0.0000034 

105 



 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 0.4 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0001111 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.00416 0.000772 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.000481 0.0000943 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.0001111 0.0000034 

 
 
 

 

106 



 

 

 
ЭРА v4.0.400 
 
Дата:21.11.24 Время:16:49:46 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 035, МК Уштобинский 
Объект: 0001, Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения: 6013, Стык сварки 
Источник выделения: 6013 13, Сварка газовоздушными смесями 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 2.1 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 22 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M
 X

  · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 22 · 

2.1 / 106 · (1-0) = 0.00003696 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 

· (1-) = 0.8 · 22 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.00489 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M
 X

  · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 22 · 

2.1 / 106 · (1-0) = 0.000006 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 0.13 · 22 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.000794 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой 
смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 0.34 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

107 



 

 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M
 X

  · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 

0.34 / 106 · (1-0) = 0.00000408 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 

· (1-) = 0.8 · 15 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.003333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M
 X

  · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 

0.34 / 106 · (1-0) = 0.000000663 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 0.13 · 15 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.000542 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 3.5 
Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 
Число единицы оборудования, работающих одновременно, N

 УСТ
 MAX

  = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 

108 



 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 3.5 · 1 / 
106 · (1-0) = 0.00000385 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

  / 3600 · (1-) = 

1.1 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.9 · 3.5 · 1 
/ 106 · (1-0) = 0.000255 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

  / 3600 · (1-) = 

72.9 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 3.5 · 1 
/ 106 · (1-0) = 0.0001733 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

  / 3600 · (1-) = 

49.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 
39 · 3.5 · 1 / 106 · (1-0) = 0.0001092 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ
 MAX

  / 3600 · 

(1-) = 0.8 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 
39 · 3.5 · 1 / 106 · (1-0) = 0.00001775 

109 



 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ
 MAX

  / 3600 · 

(1-) = 0.13 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.001408 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.02025 0.000255 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.00000385 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.00015024 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.000024413 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.01375 0.0001733 

 
 
 

 

110 



 

 

 
ЭРА v4.0.400 
 
Дата:14.03.25 Время:13:56:38 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 035, МК Уштобинский 
Объект: 0001, Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения: 6014, Поверхность пыления
Источник выделения: 6014 14, Работа молотка отбойного 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 
Буровой станок: СБШ-200 
Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 
Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., 
N1 = 1 
"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 92 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: < = 4 
Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час 
(табл.3.4.1), V = 1.41 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Известняки, углистые 
сланцы, конгломераты, f< = 4 
Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала (табл.3.1.4), K5 
= 0.1 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное 
пылеподавление 
Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в 
зависимости от крепости породы , кг/м3 (табл.3.4.2), Q = 0.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · 
K5 / 3.6 = 0.4 · 1.41 · 0.6 · 0.1 / 3.6 = 0.0094 
Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 
0.4 · 1.41 · 0.6 · 92 · 0.1 · 10-3 = 0.003113 
Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = 
G · N1 = 0.0094 · 1 = 0.0094000 
Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.003113 
· 1 = 0.0031130 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.0094 0.003113 

111 



 

 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 
 

 

112 



 

 

 
ЭРА v4.0.400 
 
Дата:21.11.24 Время:16:56:40 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 035, МК Уштобинский 
Объект: 0001, Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения: 6015, Поверхность пыления 
Источник выделения: 6015 15, Погрузка строительного мусора 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Кирпич, бой 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 400 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 45 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 
637.6799999999999 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.9 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 45 · 
106 / 3600 · (1-0.9) = 0.009 

113 



 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.01 · 1 · 1 · 0.1 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 637.6799999999999 · (1-0.9) = 
0.0003826 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.009 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0003826 = 0.0003826 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0003826 = 0.000153 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.009 = 0.0036 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0036 0.000153 

 
 
 

 

114 



 

 

 
ЭРА v4.0.400 
 
Дата:22.11.24 Время:09:30:59 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 035, МК Уштобинский 
Объект: 0001, Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения: 6016, Площадь покраски
Источник выделения: 6016 16, Пост ЛКМ 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.004095 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1.2 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.004095 · 45 · 50 
· 100 · 10-6 = 0.000921375 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 
· 106) = 1.2 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0750000 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.004095 · 45 · 50 
· 100 · 10-6 = 0.000921375 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 
· 106) = 1.2 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0750000 
 
 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0289536 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1.2 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХС-75У 

115 



 

 

 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 68.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26.43 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0289536 · 68.5 · 
26.43 · 100 · 10-6 = 0.00524191899 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 
· 106) = 1.2 · 68.5 · 26.43 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0603485 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12.12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0289536 · 68.5 · 
12.12 · 100 · 10-6 = 0.00240378578 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 
· 106) = 1.2 · 68.5 · 12.12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0276740 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 61.45 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0289536 · 68.5 · 
61.45 · 100 · 10-6 = 0.01218751123 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 
· 106) = 1.2 · 68.5 · 61.45 · 100 / (3.6 · 106) = 0.14031083333 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.075 0.000921375 
0621 Метилбензол (349) 0.14031083333 0.01218751123 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 
0.027674 0.00240378578 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0603485 0.00524191899 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.075 0.000921375 
 
 
 

 

116 



 

 

 
ЭРА v4.0.400 
 
Дата:22.11.24 Время:09:52:17 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 035, МК Уштобинский 
Объект: 0001, Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения: 6017, Площадь покраски 
Источник выделения: 6017 17, Гидроизоляция бетонных поверхностей 
 
Тип источника выделения: Формовочные цеха 
Смазочный материал: Парафин 
Удельное выделение, г/с*м2 (табл.003), Q = 0.0034 
Площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 
испаряющейся жидкости, м2, S = 2 
"Чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 
поверхности, ч/год, _T_ = 1015 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (4.6.1), _G_ = Q · S = 0.0034 · 2 = 0.0068000 
Валовый выброс, т/год (4.6.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0068 · 1015 · 3600 / 
106 = 0.0248472 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0068 0.0248472 

 
 
 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 5.765 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг, MS1 = 1.2 
 
Марка ЛКМ: БЕНЗИН (НЕФТЯНОЙ, МАЛОСЕРНИСТЫЙ В ПЕРЕСЧЕТЕ НА УГЛЕРОД) 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2704  Бензин 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

user
Пишущая машинка
117



 

 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 5.765 · 100 · 100 
· 100 · 10-6 = 5.7650000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 
· 106) = 1.2 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.33333333333 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2704 БЕНЗИН (НЕФТЯНОЙ, МАЛОСЕРНИСТЫЙ В 

ПЕРЕСЧЕТЕ НА УГЛЕРОД) 
0.33333333333 5.765 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0068 0.0248472 

 
 
 

 

user
Пишущая машинка
118



Источник №6018- Шлифовка швов на стальных конструкциях
Расчет проводится по удельным показателям, согласно "Методике 
расчета выбросов загрязняющих вещств при механической обработке металлов 
(по величинам удельных выбросов)", РНД 211.2.02.06. - 2004
Время проведения работ по шлифовке - 3,2 час
При шлифовке плоскошлифовальными станками, с диаметром шлифовального 
круга 250 мм, в атмосферу будет выделяться пыль металлическая
и пыль абразиваная
При механической обработке металлов выделяющаяся пыль металлическая
(частицы до 200 мкм) классифицируется как взвешенные вещества согласно
пункта 5.3.3. РНД 211.2.02.06-2004.
Удельные выбросы составят: взвешенные вещества - 0,026 г/сек
пыль абразивная - 0,016 г/сек
Выбросы загрязняющих веществ составят:
2902   Взвешенные вещества: 
М = 0,026 г/сек х3600х3,2/1000000 = 0,00029952 т/год
2930   Пыль абразивная - 0,016 г/сек;
М= 0,016 г/сек х 3600 х 3,2 час/1000000 = 0,00018432 т/год

119 



 

 

 
ЭРА v4.0.400 
 
Дата:14.03.25 Время:14:01:19 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город: 035, МК Уштобинский 
Объект: 0001, Вариант 1 "Реконструкция магистрального канала 
"Уштобинский" Каратальского района" 
 
Источник загрязнения: 6019 
Источник выделения: 6019 19, Буровые работы 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 
Буровой станок: СБШ-200 
Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 
Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., 
N1 = 1 
"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 8 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: < = 4 
Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час 
(табл.3.4.1), V = 1.41 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Известняки, углистые 
сланцы, конгломераты, f< = 4 
Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала (табл.3.1.4), K5 
= 0.1 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное 
пылеподавление 
Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в 
зависимости от крепости породы , кг/м3 (табл.3.4.2), Q = 0.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · 
K5 / 3.6 = 0.4 · 1.41 · 0.6 · 0.1 / 3.6 = 0.0094 
Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 
0.4 · 1.41 · 0.6 · 8 · 0.1 · 10-3 = 0.0002707 
Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = 
G · N1 = 0.0094 · 1 = 0.0094000 
Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 
0.0002707 · 1 = 0.0002707 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.0094 0.0002707 

120 



 

 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 
 

 

121 



1

 

    

 

 

 
 

       
  
   

 
  

  
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
***Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как строительные 
работы будут, проходит в теплый период времени года. 
Валовые выбросы от автотранспорта не нормируются.

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9): 
Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 
Мхх (г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 
максимальной установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для 
NO от NOx. 
 

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 103,2272 0,057348 
0304 Оксиды азота NO 16,77442 0,009319 
0328 Углерод (Сажа) (C) 14,53 0,008072 
0330 Сера диоксид (SO2) 10,374 0,005763 
0337 Углерод оксид (CO) 81,266 0,045148 
2754 Алканы С12-19 (CH) 24,254 0,013474 

Расчет выбросов производится используя формулы: 4.7 и 4.9 и 
представлен в табличной форме.  

Tv2 
(мин/30м

Tv2n 
(мин/30м

Txm 
(мин/30м

Nk1 
(ед.авт.) 

8 18 4 1 
 

Источник загрязнения N 6020 - Газовые выбросы от спецтехники
В период проведения строительных работ на территории участка будет работать механизированная 
техника, такие как автотранспорт, бульдозер, экскаватор, катки дорожные, тракторы, краны и т.д., 
работающие на дизельном топливе.
При  работе  дизельных  двигателей  выделяется  продукты  горения  дизельного  топлива  (в  расчет 
принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-160кВт).
Расчет  выбросов  вредных  веществ  произведен  согласно  «МЕТОДИКА  расчета  выбросов  вредных 
веществ  от  предприятий  дорожно-строительной  отрасли,  в  том  числе  от  асфальтобетонных 
заводов»,  Приложению  №12  к  приказу  Министра  охраны  окружающей  среды  РК  №100-п  от 
18.04.2008  г. Раздел  4.  Расчет  выбросов  загрязняющих  веществ  от  дорожно- 
строительной техники. Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4.

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по формуле:
M2 = ML х Tv2 +1,3 xML х Tv2n + Mxx x Txm, г/30 мин, (4.7)

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.;
Tv2n, Txm - максимальное время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 мин.

  Максимальный  разовый  выброс  от  автомобилей  (дорожных  машин)  данной  группы 
рассчитывается по формуле:

M4сек = M2 х Nkl/1800, г/c, (4.9)
  где Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) в течение 

получаса.
Исходные данные для расчета:

122 



 ИП Курмангалиев Р.А. 

 

 

 

 

Максимально-разовые газовые выбросы (г/с) от передвижных источников рассчитаны для 